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Dziś rozpoczyna się proces Greisera
Kto oskarża kata Wielkopolski?

Dziś o godzinie 9-tej w aufi Uniwersytetu i katów narodu polskiego, na którym rozwi- 
Poznanskiego rozpoczyna się proces Artura jano najniższe instynkty zbrodnicze sfana- 
ureisera. Proces twórcy i organizatora tyzowanej hordy hitlerowskiej. — W wielo- 
placu ćwiczebnego (Exerzierplatz) stronicowym uzasadnieniu akt oskarżenia

jak sam określił „okręg Warty y- dla]omawia szczegółowo sytuację prawna Po-i

laków na zarządzanym przez Greisera ob
szarze, oparta na przepisach wyjątkowych, 
wydanych z pogwałceniem wszelkiego pra
wa. Dalej rozwodzi się szeroko nad metoda
mi walki z religią i duchowieństwem, obra-

Marszałek Maciej Rataj
-'1 ?ZeŚ^ \at tpm’1 czerwca 1940 roku — zginał w Palmirach pod Warszawę z rąk niemieckich zbirów 

wódz ludu polskiego, b. marszałek Sejmu śp. Maciej Rataj. Staraniem prezydium KRN odbędzie się dziś w War
szawie uroczysta akademia żałobna poświęcona pamięci tego bohatera narodowego, którego pamięć czci cały naród polski. , o r v

* •
Maciej Rataj był jedną z najwybitniejszych i najpiękniejszych postaci Polski międzywojennej. Ten syn chłopski 

przebył o własnych siłach długą i żmudną drogę z chaty wiejskiej do uczelni wielkomiejskiej — po wiedzę. Zdo
bywszy ją wrócił na wieś, aby służyć sw oją wiedzą i swoim talentem ludowi polskiemu i Polsce. Służył im też wier
nie i ofiarnie aż do swej męczeńskiej, bohaterskiej śmierci na miejscu masowej kaźni.

Marszałek Maciej Rataj był wzorem działacza i przywódcy ludowego, poli łykiem dalekowzrocznym, mądrym 
,( zręcznym, który umiał łagodzić przeciwieństwa i znajdywał platformę współpracy, nie odstępując od swej linii 
ideowej. Jego to przede wszystkim zasługą było zjednoczenie ruchu ludow ego, on też spośród przywódców- ludo
wych może najlepiej rozumieć i najwięcej doceniał konieczność sojuszu ludu pracującego wsi i miast, ścisłej 
współpracy ruchu ludowego z ruohem robotniczo-inteligenckim. Na stanowisku marszałka Sejmu Rzeczypospoli
tej Maciej Rataj okazał się prawdziwym mężem stanu i ujawnił takie zaletv umysłu i charakteru, że zjednał sobie 
pow szechny szacunek, i uznanie naWót przeciwników politycznych, o co w Poisce tak trudno.

W okresie rządów sanacyjnych marszałek Rataj prowadził bezkompromisową walkę z dyktaturą i bezpraw iem 
a w okresie okupacji niemieckiefe--j najeźdźcą. Prowadził ją wspólnie z przywódcą robotników- — Mieczysławem. 
Niedziałkowskimi. Jedną drogą Rnwzyli obaj aż do swej bohaterskiej śmie ci.ażdowspólnegogrobunaPatmirach

Dzfś, w 6-tą rocznicę zamocdowaTRa śp. Macieja Rataja naród polski najlepiej uczci Jego św ietlaną pamięć — 
jednocząc się. w duchu nad trumną tego bohatera.narodowego.

Testament polityczny Marszałka Rataja
W pierwszym okresie niepodległości ruch 

ludowy rozbity był na 5 grup, ostro się zwal
czających. Maciej Rataj od początku swej 
kariery politycznej usilnie zabiegał o stwo
rzenie jednego stronnictw-a ludowego. We
dług jego koncepcji miało to być stronnictwo 
centrowe. Na zjeździe PSL we Lwowie w 
dniu 4 grudnia 1927 r. marszałek Rataj po
wiedział m. in.:

„W interesie Państwa leży utworzenie sil
nego obozu środka, który by nie dopuszcza! 
do stare gwałtownych między skrajnymi 
skrzydłami.- W tym obozie środka jest miej
sce dla wielkiego stronnictwa Indowego, 
które winno powstać z rozbitych grup ludo* 
wych. Zjednoczenie ruchu ludowego jest 
jednym z najważniejszych zagadnień..."

W dniu 4 września 1928 r. Zarząd Główny 
PSL „Piast" uchwali! następujący wniosek 
marszałka Rataja:

„Piast" oświadcza się gorąco za utworze
niem jednolitego frontu chłopskiego... Równo
cześnie Zarząd poleca sw-eniu prezydium i 
klubowi poselskiemu podjęcie odpow-iedniej 
akcji, pismom zaś stojącym pod w-pływ-em 
PSL „Piast" i działaczom zaleca, by — sto
jąc na gruncie ideologii i programu stronnic
twa — unikały drażniącego tonu w stosunku 
do innych ugrupowań ludowych."

W dniu 14 stycznia 1938 r. Rada Naczelna 
PSL „Piast" po wysłuchaniu referatu mar
szałka Rataja uchw-aliła jego następujący 
wniosek.

„...Zaprzestanie walk gorszących między 
stronnictwami ludowymi i dążenie do wspól
nej obrony interesów mas chłopskich, a w 
następstwie zjednoczenie sił ludowych uwa
ża Rada Naczelna za obowiązek wszystkich 
przejętych troską o przyszłość wsi pol
skiej..."

W tym referacie Maciej Rataj wysunął 
następujące tezy, mające obowiązywać zje
dnoczony ruch ludowy: ,

1. Prezydent winien być wybrany przez 
cały naród. Uprawnienia prezydenta będą 
konstytucyjnie ustalane.

2. Zniesienie senatu, który jest zupełnie 
zbędny.

Marszałek Ra‘taj rozwinął swój program 
na łamach „Zielonego Sztandaru" — wów
czas organu już zjednoczonego w jednym 
stronnictwie (SL) Ruchu Ludowego. Pisał 
on:

„Walczyć będziemy... o interesy politycz
ne wsi, o demokrację, o należne szerokim 
masom chłopskim wpływ na rządy i politykę 
w państwie. W tym przekonaniu, iż walczy
my równocześnie o interes państwa...

Walczyć będziemy o głębokie prze
miany w naszym życiu politycznym spo
łecznym i gospodarczym—

Walczyć będziemy o zasadnicze zmiany 
ustrojowe — sięgając do pierwśzych kro
ków Rządu Ludowego 1918 r. (Rządu Lu
belskiego) — poświęcając wszystkie siły, 
aby te wielkie reformy projektowane przez 
pierwszy Rząd Ludowy stały się rzeczy
wistością.

Walczyć będziemy o znie
sienie senat u.“

Stanowisko marszałka Rataja w sprawach 
ustrojowych było zawsze jasne, zdecydowa
ne i niezmienne. Na jego to wniosek Klub 
PSL na posiedzeniu w dniu 14 marca 1919 r. 
uchwalił taką tezę programową:

„Na czele Państwa Polskiego jako repu
bliki stać winien prezydent z wyboru, jedno
izbowy sejm i rząd odpowiedzialny przed 
sejmem."

Marszałek Rataj całe swoje życie pozostał 
wierny temu programowi postępowej demo
kracji. Walczył o sejm jednoizbowy 
podczas uchwalania Konstytucji Marcowej, 
walczył o zniesienie senatu po 
ustanowieniu tej izby przez prawicę przy 
pom&cy głosów niemieckich. Po uchwaleniu 
konstytucji sanacyjnej marszałek Rataj o- 
świadczył w sejmie, iż lud polski nigdy nie 
uzna gwałtem i oszukaństwem narzuconej 
mu konstytucji i walczyć będzie o zmianę 
ustawy konstytucyjnej i zniesienie senatu.

Przywódcy dzisiejszego PSL twierdzą, 
że idą po linii ideowej Wincentego Witosa

i Macieja Rataja. Równocześnie sami zdają 
sobie kłam nawołując do odpowiedzi „nie" 
na pierwsze pytanie referendum. Czy jesteś 
za zniesieniem senatu? Stanowisko Macieja 
Rataja w tej sprawie przytoczyliśmy wyżej. 
Niemniej jasne było stanowisko Wincentego 
Witosa w sprawie ustrojowej. Na czwartym 
posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego w dniu 
22. 2. 1919 roku Wincenty Witos złożył na
stępującą deklarację:

„... Budować będziemy Państwo Polskie 
jako Rzeczpospolitą ludową z wy
bieralnym prezydentem.na czele, z s e j m e m 
jednoizbowym jako dzierżycielem su
werenności i ludowiadztwa..."

„Nie" PSL przekreśla najistotniejszą linię 
programową wielkich przywódców ruchu 
ludowego — Wincentego Witosa i Macieja 
Rataja, jest sprzeniewierzeniem się progra
mowi, o którego realizację oni cafe swoje 
życie walczyli.

Jakże aktualne są i dzisiaj siowa marszałka 
Rataja, wypowiedziane z okazji otwarcia 
Domu Ludowego imienia Wincentego Wi
tosa w dniu 28 września 1924 r.

„Był czas na pracę destrukcyjną, na ne
gację (przeczenie)... Dokąd nie mieliśmy 
niepodległej Polski stronnictwo nasze hyło 
w negacji, bo rozkuwało kajdany niewoli. 
Gdy powstała niepodległa Polska dość szyb
ko wyzbyliśmy się nawyknień niewolni
czych..."

Niestety — nie wszyscy ludowcy, jeszcze 
dzisiaj nie wszyscy wyzbyli się tych nawy
knień niewolniczych, o których mówił mar
szałek Rataj. Mówił on dalej:

„Nie można w Polsce robić polityki — bu
jania w obłokach, ani też polityki robienia 
opłotków wiejskich. Trzeba wzbudzić’zro
zumienie, że Polska wciąż jeszcze w niebez
pieczeństwie. Trzeba pchnąć naród na tory 
twórczej pracy..."

Oto głos zza grobu wielkiego przywódcy 
ludu, marszałka Macieja Rataja. Nie słyszą 
go, bo słyszeć nie chcą dzisiejsi przywódcy 
PSL, ale — wierzymy — usłyszy ten głos 
i usłucha go lud polski.

zuje niszczenie polskiej kultury i nauki, 
przedstawia szczegółowo barbarzyńską eks
ploatację ludności polskiej, mówi o poniża
niu naszej godności narodowej, o poszcze
gólnych obozach koncentracyjnych i egze
kucjach, o zagładzie ludności żydowskiej i 
organizacji obozu straceń Żydów w Chełm
nie nad Nerem kzKota. Końcowe ustępy uza
sadnienia aktu oskarżenia naświetlają dział 
Greisera w zaborze Wolnego Miasta Gdań
ska i w przygotowaniu napaści na Polskę. 
Wreszcie wyliczają zasady wojennego pra
wa o okupacji, utrwalone w deklaracjach i 
umowach międzynarodowych, a które zo
stały pogwałcone przez politykę antypolską, 
prowadzoną w „kraju Warty".

Proces Greisera wywołał ogromne zainte
resowanie nie tylko w Wielkopolsce, ale i w 
całej Polsce. Około 50-ciu korespondentów 
prasy krajowej i zagranicznej zgłosiło się już 
do Poznania, a spodziewany jest dalszy na
pływ. Dziś rano zjawi się w Poznaniu dal
szych 25-ciu korespondentów agencyj i 
dzienników zagranicznych. Wszystkie po
ważniejsze pisma polskie przysłały włas
nych sprawozdawców. — Olbrzymie jest 
zainteresowanie publiczności. W gmachu 
Sądu Apelacyjnego, gdzie znajduje się biuro 
wydawania kart wstępu na rozprawę, pa
nuje tłok rzadko tam spotykany. Przypusz
czać należy jednak, że ze względu na po- 
iennn^dmli i długość trwania procesu, obli
czaną ńa co najmniej dwa tygodnie, życzenia 
licznych petentów zostaną uwzględnione. —- 
W związku z procesem spodziewany jest 
przyjazd do Poznania wielu osobistości, 
zwłaszcza ze świata prawniczego i politycz
nego. M. in. przybywa dziś do Poznania mi
nister sprawiedliwości ob. Świątkowski, a 
wczoraj już przybył tu pierwszy prokurator 
Najwyższego Trybunału Narodowego Ste
fan Kurowski. Skład Trybunału przedstawia 
się jak następuje: Przewodniczący pierwszy 
Prezes Najwyższego Trybunału Narodowe
go ob. Barcikowski, jego zastępca Prezes 
Najwyższego Trybunału Narodowego ob. 
Bzowski. Sędziowie: ob. Kutzner, wicepre
zes Sądu Apelacyjnego w Poznaniu, członek 
Najwyższego Trybunału Narodowego, dr 
Rapaport. prof. Uniwersytetu w Lodzi, au
tor książki „Naród zbrodniarzy", omawia
jącej przestępstwa hitleryzmu, jako zastęp- 
ca dr Eimer, prezes Sądu Specjalnego w Kra
kowie. Jako ławnicy zasiadają: ob. Pięk- 
niewski. prezes Wojewódzkiej Rady Naro
dowej w Poznaniu, ob. Grajek, sekretarz 
Wojewódzkiego Komitetu PPS w Poznaniu, 
ob. Nowacki, działacz Stronnictwa Demokra
tycznego z Katowic, ob. Szymański .działacz 
Stronnictwa Pracy z Łodzi oraz działacze 
robotniczy Zymuła z powiatu katowickiego 
i Kierabrowski z Warszawy. Wyboru ław
ników dokonała Krajowa Rada Narodowa. 
Oskarżają prokuratorzy Sawicki i Siewier
ski.

Oskarżyciele i rzeczoznawcy
Jak już donosiliśmy — od kilku dni bawi w 

Poznaniu jeden z oskarżycieli Greisera — proku
rator Siewierski. Wczoraj przybył do Poznania 
drugi oskarżyciel — prokurator dr Jerzy Sa
wicki. Ponieważ obaj będą odgrywali — kto wie, 
czy rtie najważniejszą rolę w sądzie nad Grei- 
serero — podajemy garść szczegółów, dotyczą
cych obu oskarżycieli.

Dr Mieczysław Siewierski, były pierwszy pro
kurator Sądu Najwyższego, jest wykładowcą i 
członkiem Rady Pedagogicznej Szkoły Prawni
czej Ministerstwa Sprawiedliwości. Prokurator 

I Siewierski, który uchodzi za jednego z naj
lepszych prawników w kraju, znany jako współ
autor najbardziej rozpowszechnionych „Komen
tarzy do Kodeksu Karnego i Procedury Sądowej" 
był obserwatorem z ramienia Rządu Polskiego w 
procesie Franeka w Pradze Obecnie piastuje 
godność Prokuratora Najwyższego Trybunału 
Narodowego

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej)
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Kto oskarża kata Wielkopolski?
(Dokończenie ze strony 1-szej)

Dr Jerzy Sawicki, byiy prokurator Sądu Spe
cjalnego w Lublinie, oskarżał w pierwszym na 
terenie Polski wyzwolonej procesie przeciwko 
ko.aboracjonistom polskim; sądzonym był wtedy 
V. D. z Poznania — Musielski, były szef niemiec
kiego obozu przejściowego w Lublinie. Szeroki 
ogół naszego społeczeństwa poznał prokuratora 
Sawickiego jako oskarżyciela w słynnym proce
sie, — w listopadzie 1944 r. w Lublinie — prze
ciwko 6-ciu oprawcom z Majdanka. Jego mowa 
oskarżycielska wywołała potężne i głębokie wra
żenie. Następnie dr Sawicki zo6taje powołany na 
stanowisko Szefa Nadzoru nad Sądownictwem 
Specjalnym w Polsce, aby w parę miesięcy póź
niej zostać delegowanym przez Rząd Polski do 
Londynu, celem objęcia materiałów rządu emi
gracyjnego w sprawie przestępstw wojennych. 
Z chwilą rozpoczęcia się procesu norymberskie
go dr Sawicki wchodzi w skiad delegacji pro
kuratorów, pracą swą oddając nieocenione usługi 
Trybunałowi Norymberskiemu. (Z upoważnienia 
prokuratury amerykańskiej dr Sawicki przesłu- 
chiwał*~6-ciu niemieckich generałów; Brauchi- 
tscha, von Bachu, Guderiana, Rodego, Naujocks'a 
i Biihlera; teksty tych przesłuchiwań ukażą się 
niebawem na półkach księgarskich w wydaniu 
Głównej Komisji Badań Zbrodni Niemieckich w 
Polsce, stanowiąc poważny materiał dokumen- 
tarny). Prokurator Sawicki zostaje- następnie Dy
rektorem Biura Współpracy Międzynarodowej. Z 
prasy dowiedzieliśmy się również, że dr Sawicki 
towarzyszył ministrowi Korony Brytyjskiej, ge
neralnemu prokuratorowi Wielkiej Brytanii sir 
Hartley Shawcrossowi podczas jego wizyty w 
Polsce; to było też powodem opóźnienia przy
jazdu dr Sawickiego do Poznania,

Pobyt min. Shawcros6a w Polsce pozostanie
niewątpliwie w naszej trwałej pamięci, podczas 
bowiem konferencji prasowej z ust jego padły 
znamienne słowa: „Granice zachodnie Polski nie 
były i nie będą przez Anglię nigdy kwestiono
wane".

Dr Sawicki jest również współautorem komen
tarza do jedynych w Polsce „Przepisów przeciw
ko hitlerowcom i V. D." — jedynych i najpopu
larniejszych. Od dłuższego czasu dr Sawicki 
objął stanowisko Prokuratora Najwyższego Try
bunału Narodowego. Jak słychać w kuluarach 
sądowych — prokurator Sawicki, niewątpliwie 
jeden z naszych najlepszych mówców-oskarży- 
ciełi .będzie precyzował kwestie, dotyczące pra
wa międzynarodowego, w której to dziedzinie 
należy do wybitnych spsców; wszelkie natomiast 
inne zagadnienia oskarżać będzie prokurator 
Siewierski.

Na ekspertów w rozprawie Greisera powoła
no: prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego dra Ehr- 
licha — z dziedziny prawa międzynarodowego; 
prof. Peretiatkowicza z Uniwersytetu Poznań
skiego — jako znawcę prawa międzynarodowe
go, i niemieckiego-konstytucyjnego. Dr Pospie
szalski, z Instytutu Zachodniego będzie Eksper
tem niemieckiego prawa administracyjnego. Prot. 
Taylor z Uniwersytetu Poznańskiego powołany 
został w charakterze eksperta w zagadnieniach 
gospodarki niemieckiej. Prof. Akademii Handlo
wej w Warszawie dr Jastrzębowski w sprawach 
niemieckich zagadnień populacyjnych i gospo
darczych, wreszcie dr Deresiewicz — jako znaw
ca gospodarki niemieckiej. Pozalem — jak się 
dowiadujemy — powołano szereg wybitnych 
znawców zagadnień gdańskich.

W związku z pogłoskami o zamierzonym 
wprowadzeniu monopolu zbożowego, przed
stawiciel Agencji Prasowo-Informacyjnej 
„API" zwrócił się z zapytaniem co do ich
prawdziwości do Ministra Aprowizacji i 
Handlu, dra Jerzego Sztachelskiego, który 
udzieli! następującej odpowiedzi;

„Pogłoski o projektowanym wprowadzeniu 
monopolu zbożowego nie odpowiadają rze
czywistości.

W pierwszym okresie odbudowy naszej go
spodarki Rząd był. zmuszony do stosowania 
środków nadzwyczajnych, jakimi były świad
czenia rzeczowe, jako forma pociągnięcia wsi

aski

Dziennikarze zagraniczni 
w Poznaniu

W związku z procesem Greisera spodziewany 
jest przyjazd do Poznania dwudziestu kilku dzien- 
i ikarzy zagranicznych. Wczoiaj przybyło do Po
znania kilku dziennikarzy amerykańskich i an
gielskich, których p. Eryk Teesdale, dyrektor 
UNRRY i p. Mary Frinsko, przedstawicielka kon
sula amerykańskiego, który był właśnie nie. 
i becny, podejmowali kolacją w hotelu „Conti 
nental".

Londyn (obsl. wi.). Organizacja Narodów 
Zjednoczonych stoi obecnie wobec dwóch 
sprzecznych poglądów na temat międzynarodo
wej kontroli energi atomowej: poglądu Ameryki

poglądu Rosji.
W środę wieczorem delegat Związku Radziec

kiego Gromyko wysunął projekt zniszczenia 
wszystkich istniejących broni atomowych, zakazu 
wytwarzania ich w przyszłości oraz wyjęcia spod 
prawa wojny atomowej. Gromyko zaproponował 
układ międzynarodowy dla wszystkich państw 
bez względu na to, czy należą do Zjednoczonych 
Narodów czy nie, które zobowiązałyby się do 
niewytwarzania i nieużywania w żadnych oko

Waszyngton (API). Członkowie komitetu 
spraw zagranicznych amerykańskiej Izby Repre
zentantów, powrócili niedawno z dwumiesięcznej 
wżyty w krajach europejskich. We wtorek wy 
dali oni oświadczenie, w którym domagają 6ię 
możliwie szybkiego Spotkania między Trumrnern

Londyn (obsł. wł.). Nowy premier irancuski 
Bidault przystąpi! do utworzenia gabinetu fran
cuskiego. Bidault, który stoi na czele najsilniej
szej partii postępowych katolików — oświadczył, 
że spróbuje utworzyć rząd koalicyjny. Bidault 
przyjął przywódcę socjalistów i komunistów ce

Londyn (obsł. wł.). 4 ministrowie spraw 'za
granicznych odibyłi w środę wieczorem posie
dzenie nieoficjalne. Na wczorajszym porannym 
posiedzeniu ministrowie spraw zagranicznych po

Udział spółdzielców 
w referendum

Prezydium „Społem” postanowiło wezwać 
wszystkich członków ruchu spółdzielczego do 
wzięcia czynnego udziału w referendum i'gło- 
sowania za trzykrotnym „tak". Postanowiono 
wydać odpowiednią odezwę do członków ru
chu spółdzielczego.

Reorganizacja
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych
Warszawa (obsi. wł.). Minister pracy i opie

ki społecznej Stańczyk powołał 32-osobową Ra
dę Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w ramach 
organizacyj samorządowych. Prezesem Rady mia 
nowany został ob. Krygier, dotychczasowy komi
sarz Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. W ten 
sposób reorganizacja Zakładu Ubezpieczeń Spo
łecznych stała się faktem, a samorząd będzie na
dał prowadzony we wszystkich instytucjach ubez- 
p. eczeń społecznych.

Były marezatóK Seaatu oanowlada „Tar' na mera omenie referendum
Warszawa (PAP). „Polska demokratyczna, 

oczywiście senatu nie potrzebuje, byłoy on za
wadą i hamulcem — oświadczył przedstawicie
lowi PAP były marszałek Senatu, w latach 1928— 
1930 wybitny uczony prof. dr Julian Szymański.

Jestem przekonany, że sejm Polski eemokra- 
tycznej spełni w zupełności swe zadanie. Sądzę 
tak na podstawie wrażenia jakie odniosłem, przy
słuchując się obradom Krajowej Rady Narodowej, 
tsk odmiennym od posiedzeń sejmowych w okre
sie po wojnie światowej, kiedy styl karczemny 
i ordynarne kłótnie świadczyły o ówczesnej kul

Nie będzie monopolu zbożowego
Państwo będzie kupowało zboże po cenach rynkowych

do ofiar na rzecz odbudowującej się gospo
darki narodowej, do dostarczenia Państwu 
surowców i żywności bez otrzymania za nie 
należytego równoważnika.

Obecnie jednak, gdy po zwalczeniu trudno
ści wstępnego okresu odbudowy polska pro
dukcja przemysłowa osiągnęła poziom, za
pewniający możliwość dania rolnikowi peł
nej i realnej zapłaty za zbywaną przez niego 
produkcję, Rząd swoją uchwałą z dnia 6-go 
czerwca rb. o zniesieniu świadczeń rzeczo
wych zakończył bezpowrotnie stosowanie 
tego systemu nadzwyczajnego obciążenia lud
ności wiejskiej, już oczywiście nie po to, by

ZSRR i USA o energii atomowej
Spór o prawo weta

licznościach broni atomowej. Układ taki, który
by zawarto na nieokreślony okres czasu, wszedł
by w życie natychmiast po ratyfikowaniu przez 
połowę państw, które go podpisały, oraz pq za
twierdzeniu układu przez Radę Bezpieczeństwa. 
Układ zobowiązałby do zniszczenia w ciągu 3-ch 
miesięcy wszystkich zapasów zarówno gotowych 
jak i niegotowych broni atomowych i do zakazu 
dalszej produkcji tej broni.

Ponadto przewidziany układ przewiduje su
rowe sankcje przeciw nieprawnemu użyciu energii 
atomowej. Układ przewiduje również system mię
dzynarodowej kontroli i nadzoru. Ważną cechą 
projektu rosyjskiego jest to, że pozwala on na-

Czy nastgpi spotkanie Truman-Stalin?
i Stalinem. Za spotkaniem przemawia wzgląd, 
że jedynie przy osobistym kontakcie dwóch wiel
kich mężów stanu, można będzie ustalić, jakie 
problemy powodują wzajemne niezrozumienie 
i przedsięwziąć kroki, zmierzające do zbliżenia 
tych krajów.

Tworzenie nowego rządu we Francji
lem przeprowadzenia pierwszych oficjalnych roz 
mów. Głównym zadaniem nowego Zgromadzenia 
Konstytucyjnego będzie opracowanie projektu no
wej konstytucji, który ma być przedłożony naro
dowi.

Wojska sprzymierzone mają opuścić Włociiy i Bułgarię
stanowili, że wojska brytyjskie i amerykańskie 
winny opuścić Włochy w ciągu 90 dni, od chwili 
podpisania traktatu pokojowego z Włochami. 
Wojska rosyjskie mają opuścić Bułgarię w ciągu

Pomyślne rokowania angielsko-polskie w sprawie długu
Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi, że 

rokowania angielsko-polskie w sprawie długu wo
jennego zbliżają się, do pomyślnego zakończenia. 
Według wiadomości Reutera, porozumienie mię
dzy prezesem Banku Narodowego, Edwardem 
Droźniakiem i brytyjskim ministerstwem skarbu 
zostało osiągnięte szybko i rokowania, w ciągu 
ostatnich 2 tygodni dotyczyły głównie spraw na
tury technicznej.

Należy się spodziewać, że na zasadzie umowy,

Polska zapłaci 3 miliony funtów szterlingów 
zlocie z ogólnej kwoty rezerwy złota w wyso
kości 7 milionów funtów, znajdujących się w 
\Vielkiej Brytanii. Pozostałe 4. miliony funtów 
zostaną natychmiast oddane do dyspozycji Rządu 
polskiego.

Agencja Reutera dowiaduje się, że umowa bę
dzie podpisana w dniu 19 czerwca. Z ramienia 
Wielkiej Brytanii podpisze umowę kanclerz skar
bu Hugh Dalton.

Włochy prawnie i faktycznie republiką
Rzym (API). Ostatnie wyniki referendum 

podane przez Sąd Najwyższy potwierdziły tym
czasowe rezultaty ogłoszone 10 czerwca wyka
zują one większość około 2 milionów głosów 
na rzecz republiki. Rząd włoski wydal oświad
czenie podkreślając, że ostateczne wyniki gloso
wania podane przez Sąd Najwyższy potwierdza
ją całkowicie pogląd rządu, iż rezultat glosowa

nia stanowi datę proklamowania republiki. O- 
świadczenie Sądu Najwyższego wyklucza obec
nie wszelkie wątpliwości natury faktycznej czy 
też prawmej. Rząd włoski postanowił, że sędzio
wie będą obecnie wydawali wyroki w imieniu 
narodu włoskiego i że na chorągwiach włoskich 
nie będzie figurował krzyż sabaudzki.

Cara Borysa bułgarskiego zamordowali Niemcy
Norymberga (PAP). W ciągu przewodu 

sądowego w Norymberdze von Papen odpowia
dał na pytania prokuratora brytyjskiego Sir Da
wida Maxwella Fyfa. Gdy w roku 1932 zapropo
nowano Hitlerowi stanowisko wice-kanclerza, 
Goering miat odpowiedzieć: „fuebrer nigdy nie 
zgodzi się być żadnym „wice”. Hitlerowcy do
magali się bowiem władzy całkowitej.

Następnie von Papen wyjaśnia, że król bułgar
ski, Borys, został zamordowany przez wywiad 
niemiecki. Pomimo niezadowolenia Hitlera dc 
zerwaniu stosunków dyplomatycznych niemiecko- 
tureckieh, von Papen powrócił do Niemiec. Tam 
jednak, jak twierdzi, znajdował się wciąż pod 
strażą gestapo i był więźniem we własnym domu.

turze parlamentarnej. Lud polski po wielkich I W okresie, kiedy byłem marszałkiem Senatu 
i ciężkich doświadczeniach dorósł dziś do zro- mogłem, w pełni zdać sobie sprawę z wpływu, 
zumienia istotnych potrzeb kraju. Dla lego też jaki nań wywierała magnateria i wielki kapitał, 
uważam Senat w dzisiejszym ustroju za przeżytek Dzisiejsza Poteka jest Polską ludową — kończy 
r-ie tylko niepotrzebny, ale nawet szkodliwy. 1 rozmówca pref. Szymański.

Kto na pytanie odpowie „nie“
Ten tylko Polsce chce życzyć żle

pod postacią monopolu stworzyć nowy in
strument uszczuplenia dochodów producenta 
rolnego przez sztuczną obniżkę cen ziemio
płodów.

Idąc konsekwentnie po tej linii, ostatnia 
uchwała Komitetu Ekonomicznego Rady iMi- 
nistrów z dnia 18 czerwca rb. ustala zasadę 
zakupu zboża po cenach rynkowych, a Mini
sterstwo Aprowizacji i Handlu w jej wyko
naniu opracowuje projekt należytej organi
zacji skupu przez wyzyskanie istniejącej sieci 
handlowej, jej rozbudowę’ i usprawnienie, 
zmierzając w szczególności do redukcji nad
miernych kosztów akcji skupu”.

dal każdemu z 5-ciu mocarstw zasiadających w 
Radzie Beżpieczeństwa do zachowania prawa 
weta przy każdej proponowanej akcji przeciw 
agresorowi. Poprzedni projekt Stanów Zjednoczo
nych, dotyczący międzynarodowej kontroli, wy
raźnie stwierdzał, że weto nie może być użyte 
w obronie tych, którzy gwałcą uroczyste zobo
wiązania, dotyczące nieprawnych prac nad nie
prawnym rozwojem energi atomowej. Na śro
dowym posiedzeniu komisji dla spraw energii 
atomowej Wielka Brytania, Kanada, Brazylia, 
Chile i Meksyk zobowiązały się do poparcia za
sad projektu Stanów Zjednoczonych. Delegat 
brytyjski Aleksander Cadogan silnie poparł pro
pozycję Stanów Zjednoczonych całkowitego roz
brojenia w dziedzinie broni atomowej i zwrócił 
uwagę, że Wielka Brytania szczególnie dobrze 
zdaje sobie sprawę z niebezpieczeństw, związa
nych w wypadku wybuchu nowej wojny, ponie
waż wyspy ucierpiały już dotkliwie od bomb po
wietrznych użytych przez Niemców.

Stanowisko Polski
Warszawa (obsl. w!.). Na posiedzeniu ko

misji dla spraw energii atomowej, przedstawiciel 
Polski, ambasador dr Lange zaproponował, aby 
wszystkie narody uzgodniły swe stanowisko, sta
wiając poza nawiasem wojnę atomową. Przedsta
wicie! Polski oświadczył, że zdaniem jego rządu 
energia atomowa, jak wszystkie inne odkrycia 
naukowe, powinny być zużytkowane dla celów 
pokojowych celem podniesienia poziomu życia 
narodów. Ambasador Lange oświadczył, że, aby 
skierować energię atomową dla dobra ludzkości, 
pie wystarczy, pośrednictwo ONZ. Celowi temu 
powinna służyć cała ludzkość.

90 dni od chwili podpisania traktatu pokojowego 
z Bułgarią. Minister Bevin oświadczył, że W. 
Brytania była gotowa do wycofania wszystkich 
swoich wojsk z Włoch w ciągu określonego cza
su, zakładając, że zadawalające porozumienie za
warte będzie z wojskowymi władzami amerykań
skimi w sprawie komunikacji z Austrią, czy 
przez amerykańską strefę okupacyjną Niemiec, 
oraz zakładając, że wojska rosyjskie wycofane 
będą z Bułgarii. Zarówno minister Byrnes jak 
i Mołotow zgodzili się na to. Korespondenci do
noszą, że ministrowie spraw zagranicznych zgo
dzili się również na propozycję sowiecką, we
dług której wszystkie zarekwirowane majątki 
mają być zwrócone rządowi włoskiemu w ciągu 
tego samego okresu 90-ciu dni. Ministrowie 
uzgodnili również, że komisja sprzymierzonych 
dla przeprowadzenia traktatu pokojowego z Wło
chami winna się składać z ambasadorów W. Bry- , 
lamii, Ameryki, Francji i Rosji, Komisja ma urzę
dować w Rzymie przez 12 miesięcy.

Konferencja pokojowa 
15 lipca rb.

Warszawa (obsł. wł.). W kołach politycz
nych przypuszcza się, że konferencja pokojowa 
będzie zwołana w dniu 15 lipca br. Obecna kon
ferencja 4 ministrów spraw zagranicznych ma 
j.otrwać kilka tygodni. Minister Mołotow zapro
ponował w środę, aby konferencję pokojową roz
poczęły żądania Jugosławii, Grecji, Albanii w 
sprawie odszkodowań od Wioch.

Zapewnienie Agencji Tass
Warszawa obsł. wł.). Amerykańska gazeta 

„New York Times” zamieściła w dniu 17 czerw
ca wiadomość swego paryskiego korespondenta 
jakoby w południowo-wschodniej części Nie
miec przeprowadzana była koncentracja wojsk 
radzieckich. Agencja Tass upoważniona jest do 
zaprzeczenia tej wiadomości jako całkowicie nie- 
odpowiadającej prawdzie.

W Japonii odwrotnie 
niż w Norymberdze

Londyn (API). Z Tokio donoszą, że Trybu
nat Wojskowy, sądzący 28 japońskich zbrodnia
rzy wojennych, przerwał podczas dzisiejszej sesji 
przesłuchiwanie świadków. Przewodniczący Webb 
oświadczył, że od chwili obecnej przesłuchiwa
nie świadków będzie musiaio być ograniczone do 
minimum. W przeciwnym razie „proces mógłby 
się ciągnąć szereg lat”, tym bardziej, że wszyscy 
adiyokaci obrony mają tendencję do stawiania 
wszystkich świadków w „ogniu krzyżowych py-
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w świetle ustaw 
i rozporządzeń niemieckich

Okres okupacji niemieckiej 1939/1945 na 
leży już do historii. Istnieją takie wydarzenia 
i momenty w dziejach, które ostro odgrani 
czają jeden okres od drugiego, pozwalając 
na historyczne już spojrzenie oka w nie 
daleką chronologicznie przeszłość.

Moment dziejowy kapitulacji Niemiec 
r. 1945 jest takim słupem granicznym między 
dwoma epokami historii polskiej XX wieku. 
Dlatego słusznym się wydaje, że o okresię 
okupacji hitlerowskiej nie tylko zbiera się 
dokumenty, materiały i wspomnienia, ale 
daje się już pierwsze opracowania naukowe, 
mimo że okres ten nie tylko żyje w nas jako 
koszmarne wspomnienie, ale i daje o sobie 
znać potwornym zniszczeniem kraju i narodu 
oraz poczynającą się serią wielkich proce 
sów przeciw niemieckim zbrodniarzom.

W Poznaniu zaczyna się dzisiaj sąd nad 
jednym z nich: Arturem Greiserem, 
miestnikiem „kraju Warty" z ramienia Rze 
szy Niemieckiej i gauleiterefn partii hitlerow 
sklej. W zawiłe kompetencje władzy tego 
brunatnego dostojnika wprowadza nas dO' 
skonale niedawno wydana przez Instytut Za> 
chodni praca dra Pospieszalskiego*). Ta 
prawdziwie naukowa, świetnie napisana roz 
prawa, oparta o bogatą literaturę prawniczą 
niemiecką jak i o oryginalne okólniki władz, 
jest dobrym przewodnikiem po całej machi 
nie administracyjnej Niemiec na ziemiach 
zachodnich jak i

w labiryncie ustaw antypolskich
Językiem prawniczym, ale prostym i jasnym 
opowiada nam nie tylko o teorii prawnej 
strony zagadnienia, ale daje nam pierwszą 
syntezę praktyki administracyjnej Niemiec 
tak straszną w swych skutkach dla polsko, 
ści. Jej głównym sprawcą i kierownikiem 
był dla ludności Wielkopolski i Łodzi wła
śnie Greiser. Jego postać nabiera szczegól
nego wyrazu na kartach tej pracy na tle praw 
wyjątkowych dla Polaków, obszernych kom
petencji jego urzędu, sięgających aż do sta
nowienia prawa, jednoczącego w swych rę
kach całość władzy państwowej. Mimo woli 
nasuwają się pytania,, czy Greiser mógł nie 
wiedzieć o pewnych zarządzeniach władz 
berlińskich czy też prowincjonalnych i czy 
to nie on wyłącznie odpowiedzialny jest za 
całość polityki wobec Polaków w „kraju 
Warty", z chwilą, gdy żaden dział władzy 
państwowej, samorządowej i partii nie był 
samodzielnym, lecz poddan-ym jego kompe
tencji. Wyśledzenie osobistego wkładu Grei- 
sera do dzieła niszczenia polskości, do częgo 
był zresztą w zupełności ustawami Rzeszy 
uprawniony, możliwe jest tylko na podsta
wie pracy dra Pospieszalskiego, ‘któfa po- 
daje wiele szczegółów ustawodawstwa anty
polskiego. Gęsto upstrzone paragrafami 
strony czyta się tym razem jak powieść, 
gdyż z każdego zdania ustawy powsta.ią w 
umyśle obrazy życiowego ich stosowania, 
morze łez, krwi, nędzy i upodlenia Polaków 
zdatjych na łaskę i niełaskę greiserowskich 
urzędników. Jedne pytania za drugimi ci
sną się na usta. Czym będzie mógł się tłu
maczyć ten samodzierżca, czy może nieświa
domością przepisów, gedzących jawnie w 
biologiczną egzystencję Polaków, on, któ
remu powierzyła Trzecia Rzesza właśnie 
wprowadzenie w życie tych przepisów?

Czy też może obierze system obrony ten, 
że był tylko ślepym narzędziem w rękach 
Hitlera i Himmlera, ogniwem pośredniczą
cym między rozkazodawcą bez czci i wiary 
a katem wykonawcą? — Te same pytania 
stawia właśnie M. Bartoszkiewicz w swym 
zwięzłym ale bogatym w treść studium o 
Greiserze.

Greiser patronem polityki 
antypolskiej

Bartoszkiewicz przypomina nam udział 
Greisera jako ówczesnego prezydenta senatu 
gdańskiego w prowokowaniu konfliktów z 
Polską w r. 1939, co ma być również przed
miotem rozprawy zwłaszcza, że sprawa 
Gdańska była właśnie początkiem agresji 
na Polskę i drugiej wojny światowej. Analo
gicznie do Pospieszalskiego stwierdza on 
czynną rolę Greisera w kształtowaniu rze
czywistości w „kraju Warty", który miał być 
okręgiem wzorowym (Mustergau) dla po
dobnych poczynań w innych częściach Pol
ski. Greiser w tym oświetleniu staje się ini
cjatorem i patronem antypolskiej polityki in
nych kacyków hitlerowskich. Jego rozporzą
dzenia, jego inicjatywa ustawodawcza w 
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sprawach polskich jest dla nich wzorem ra
zem ze sławną „vołkslistą“ na czele. Trudno 
wprost policzyć ilość ofiar, za które Greiser 
ponosi bezpośrednią odpowiedzialność. Ob
licza się ją na setki tysięcy osób rozstrzela
nych, ściętych, zaszczutych, zagłodzonych 
i zamordowanych w obozach koncentracyj
nych i na forcie VII w Poznaniu.

Bartoszkiewicz przechodząc następnie po 
kolei wszystkie „pola działalności" Grei
sera słusznie stwierdza na końcu: „Nie ko
rzystał Greiser z psychicznych ułatwień, 
które z natury rzeczy daje działanie w sze
regu, łańcuchu płynącym z góry w dół.

Albo niedemokratyczny, albo niepotrzebny
Dr Konstanty Grzybowski, profesor Uniwersy-1 loeów di-uoiei „ „i,..,:- c»x______ ... . .. wly Grzybowski, profesor Uniwersv 

tetu Jagiellońskiego, ogiosit w „Kuźnicy" zasad- 
mczy artykuł, poświęcony zagadnieniu senatu. 
Prot. Grzybowski wychodzi z założenia, które kła
dzie zrazem juko tytuł swoich rozważań, iż senat 
est ,4lbo antydemokratyczny, albo niepotrze- 
ny . Przypominając, że „dla wszystkich ideo

Do wszystkich 
na Ziemiach Odzyskanych

Repatrianci I przesiedleńcy)
Naród polski powierzył Wam historyczną misję 

aiudnienia i zagospodarowania — wspólnie z 
miejscową ludnością polską — Ziem Odzyska
nych nad Odrą, Nisą i Bałtykiem.

Wiemy, że niełatwo było Wam opuśc.ć dotych
czasowe siedziby Waeze. Wiemy też, jak ciężko 
jest zagospodarować się w zniszczonym przez hit
lerowskiego okupanta kraju.

Pamiętajcie jednak:
Nad Odrą, Nisą 1 Bałtykiem - Jeży przyszłość Polski. 

Ziemie Odzyskane '
to nowa ojcowizna Wasza i dzieci Waszych.
Dajcie wyraz tej świadomości w Głosowaniu 

Ludowym. Weżcie masowy udział w tym głoso
waniu. Odpowiedzcie „TAK" na trzy jego pytania.

Nie dajcie posłuchu zdradzieckim agentom, 
którzy namawiają Was do udzielenia odpowiedzi 
przeczącej w sprawie granic naszych nad Odrą, 
Nisą i Bałtykiem. Są to świadomi agenci Niemiec 
i 'przyjaciół niemieckich, którzy chcą wzniecić 
nową pożogę wojenną w naszych wsiach i mia
stach, którzy chcą powrotu Niemców na nasze 
stare, piastowskie ziemie.

Ślązacy, Mazurzy, Warmiacy, Kaszubi, Polacy 
Ziemi Lubuskiej i Złotowskiej!

Przez całe wieki niedoli niemieckiej uieugięcie 
ążyliście do powrotu do wspólnej Ojczyzny na

szej — Polski. Dziś — marzenia Wasze spełnione. 
Dzięki wytrwałej walce o polskość w okresie 
niewoli, dzięki słusznej polityce demokracji pol

Stronnictwo Pracy odpowie „tak“
Wywiad z wiceprezesem Zarządu Głównego S. P. Zygmuntem Felczakiem

Twierdzimy nadal, że słabość i poniżenie 
Polsjti przez długie wieki miały swe źródło 
w tym, że naród nasz nie umiał i nie cheiał 
wykorzystać uzdolnień i energii drzemiących 
w masach polskich, w żywym człowieku, że 
tonął w przesadach kastowych, w pogardzie 
i wstydzie pracy. Wydobycie tego żywego 
człowieka na powierzchnię życia polityczne
go i gospodarczego i zbudzenie tkwiących 
w nim w wielowiekowym letargu uzdolnień 
— oto nasz wspólny cel, gdzie spotykają się 
wszystkie warstwy społeczne i wszystkie 
stronnictwa polityczne,

I dlatego — gdy idzie walka o to, czy od 
powiedź na pytanie pierwsze ma być wyra 
zem zaufania do dotychczasowej drogi Rządi 
Jedności Narodowej, a nie tylko i wyłącznie 
o to, czy ma przesądzać sprawę senatu, któ
rego w dotychczasowej postaci nikt z nas 
pragnąć nie może — wszyscy stając do urn 
wyborczych odpowiadać będziemy na wszyst
kie 3 pytania: tak!

Wiceprezes Zarządu Głównego Stronnictwa 
Pracy wicewojewoda Zygmunt Felczak udzielił 
wywiadu I. K. P. w sprawie odpowiedzi na py
tania w głosowaniu ludowym. W wywiadzie tym 
prezes Z. Felczak stwierdził m. in. że:

„Sprawa jedno czy dwuizbowości, senatu 
czy nie — to wszystko przesłony dymne, za 
którymi kryje się coś więcej: wojna — lub 
pokój, porozumienie dla ciężkiej dalszej 

spólnej_ pracy czy walka o władzę a z nią
zmianę panującego porządku rzeczy.
— Mając co do całego szeregu rozwiązań, 

szczególnie natury gospodarczej, wiele za
strzeżeń, — staliśmy dotąd i stać nadal bę
dziemy na stanowisku współpracy ze wszyst
kimi, którzy — nie chcąc żadnej nowej woj
ny — pragnąc wielkości i suwerenności na
szego kraju i gruntownej przemiany naszyć’ 
stosunków społecznych, wzięli na swe barki 
najniewdzięczniejszą rolę przodowników w 
okresie chaosu, potwornych zniszczeń i ne
gacji ogromnej części społeczeństwa.

Milionowe nadużycia wykryto na Śląsku
Biuro Kontroli przy Prezydium KRN komuni

kuje, że przeprowadzona przez jego delegaturę 
śląsko-dąbrowską kontrola huty „Będzin" wyka
zała złą gospodarkę w 1945 r.

Ceny sztywne na towary ustalano nie biorąc 
pod uwagę kosztów własnych, dokonywano nieko
rzystnych transakcji wymiennych, wyprzedawa- 
no towar przed wyprodukowaniem za cenę niższą 
od kosztów produkcji. Wszystko to spowodowało 
bilansową stratę, sięgającą 1 000 000 zł. Sprawę 
przekazano Komisji Specjalnej do walki z nad
użyciami i szkodnictwem gospodarczym, która 
wiele osób spośród personelu dyrekcji i huty 
aresztowała.

Przy współudziale Komisji Specjalnej do walki 
z nadużyciami i szkodnictwem gospodarczym 
przeprowadzono kontrolę Wojewódzkiego Od
działu TZP w Katowicach 1 w Gliwicach.

d^ie|annvCmCł?U/*Zl<aZÓW b>'-‘ 0Kniwem samo-1 sąd polski zastosu 
dzielnym i czynnym, a n.eraz łańcuch ten gą zasadę- spraw 
przez swoją inicjatywę zaczynał. Nie ko- wystarczy do wj rzysłał tez z psychicznych ułatwień, które | Greisera 
daje niewiedza ó taktycznym przebiegu wy-

yznaczenii 
kary. Proces

I sera swym znaczeniem dziejowym, wysokim 
zwiedzał więzienia i obozy koncentracyjne do tradycji
i dobrze znał nędzę Polaków. Wszy stko 
się stało „w kraju Warty" stało się z jego 
wiedzą, wolą i rozkazem."

Rozpatrzenie winy Greisera należy dziś 
do sądu. Nawiązując do własnych słów Grei
sera, który nakazywał Polakfew traktować 
twardo ale sprawiedliwie (hart, aber gerecht)

logów drugiej izby, w okresie, w którym szukano 
dla niej uzasadnienia ideologicznego, uzasadnie
niem jej jest przeciwstawienie demokracji, prze
ciwstawienie ludowi", prof. Grzybowski stwier- 
“z?i,”“fuga izha jest jednym z tych okopów świę
tej 1 rójcy, do których chroni się kapitalizm przed 
postępującą demokratyzacją społeczną". Gdy

skiej, Wy i ziemie Wasze, na których od pra
ojców mieszkacie, wróciły na zawsze do Polski.

Wiemy, że ze strony nieodpowiedzialnych ele
mentów, usiłujących wyjłaczyć słuszną politykę 
Rządu, często jeszcze spotyka Was krzywda. Rząd 
polski i demokracja polska nic pozwolą Was 
krzywdzić.

Ustawą Krajowe) Rady Narodowej z dnia 28-go 
kwietnia 1946 r. uznane zostały )Vasze pełne pra
wa obywatelskie. Jesteście obywatelami polskimi 
na równi ze wszystkimi innymi Polakami.

W dniu 30 czerwca po raz pierwszy od wieków 
weźmiecie udział w wielkim akcie państwowym 
Narodu Polskiego. W dniu tym wykażrie wobec 
kraju i zagranicy Waszą świadomość narodową, 
Wasza dojrzałość polityczną.

Polski Związek Zachodni, spadkobierca boha
terskich tradycji Związku Polaków w Niemczech, 
wzywa Was:

do masowego udziału w Głosowaniu Ludowym, 
do odpowiedzi „TAK" na wszystkie Irzy pyta

nia Referendum.
Od utrwalenia politycznych i społeczno-gospo

darczych reform w Polsce zależy utrwalenie gra
nic naszych nad Odrą, Nisą i Bałtykiem.

Polacy Ziem Odzyskanych!
W dniu 30 czerwca naszym trzykrotnym „TAK '

damy odpowiedź wszystkim wrogom naszej gra
nicy na Odrze, Nisie i Bałtyku!

Polski Związek Zachodni.
Poznań, w czerwcu 1946 r.

Z dnia

W dziale ekonomicznym oddziału wojewódz
kiego stwierdzono nieprzestrzeganie zarządzeń 
Głównego Urzędu T. Z. P., dotyczących sprzedaży 
remanentów, brak kontroli nad oszacowaniem re
manentów, opieszałośćwzalatwieniu aktów sprze
daży, niedopilnowanie dzierżaw zakładów han
dlowych i przemysłowych, nadmierne korzysta
nie z uprawnień, pozwalających na kupno przez 
piacowników T. Z. P. rzeczy zabezpieczonych. 
Straty na razie nie dadzą się określić. Zostali are
sztowani przez Komisję Specjalną dyrektorzy 
i inni pracownicy.

Na podstawie materiałów dostarczonych przez 
Delegaturę Biura Kontroli Komisja Specjalna 
aresztowała kierownika Wydziału T. Z. P. w 
Pszczyny oraz niejakiego Kiela, który nabył ód 
T. Z. P. wielkie poniemieckie składy żelaza za 
1 700 000 zł, podczas gdy wartość rzeczywista wy
nosiła przeszło 20 milionów zł. (At>J)

Trzy rodzaje nienawiści
Artur Greiser przerażony widokiem polskich 

żełnierzy na lotnisku w Warszawie — ochłonąw
szy z pierwszego lęku, wyraził nadzieje, że znaj
dą się Polacy, którzy w, procesie przeciwko nie
mu, zeznawać będą w jego obronie...

Gdy jesieiią w 1939 rolęi rynki miast i miaste
czek wielkopolskich 6plywaly krwią polską prze
lewaną przez barbarzyńców hitlerowskich, Artur 
Greiser mówił: „Jest rzeczą w przyrodzie znaną, 
że stworzenia niższych gatunków nienawidzą istot 
wyższego rzędu dlatego, że nie mogą ira dorów
nać. Zbrodnie Polaków popełnione na narodzie 
niemieckim, wypływają z nienawiści małowarto- 
ściowych podludków (Hass der Minderwertigen) 
do istot stojących duchowo wyżej."

Gdy w 1940 roku Anglia odrzuciła „propozycje 
pokojowe" Hitlera Greiser powtarzał za Goebbel
sem: „niska, podła i pełzająca nienawiść perfid
nego Albionu nie potrafiła wznieść sję do wyżyn 
duchowych i wielkoduszności wodza narodu nie
mieckiego".

Gdy po stalingradzkiej klęsce Niemiec w Pol
sce odżył duch walki i oporu przeciw okupanto
wi, Greiser mówił do młodzieży hitlerowskiej:
„Obok miłości do ojczyzny, Bóg zasiał w sercach 
naszych i nienawiść. Nienawiść ta Jest świętym 
ogniem, który płonie w duszach naszych. Tylko 
ten kocha prawdziwie swą niemiecką ojczyznę,
kto Polaka nienawidzi jak zarazę (wie die Pest).

Artur Greiser po przybyciu do Polski przyjął 
zaofiarowane mu papierosy i wyraził nadzieję, 
że znajdą się Polacy, którzy świadczyć będą 
w jego obronie... I. K.

iwie tylko dru- 
i ona zupełnie 
właściwej roli 
poniesie Grei-

Procesów polsko-krzyżackich z lat 1321 i 
1339, dając światu obraz tego, czym są Niem
cy od wieków wobec żywiołu polskiego, a 
dla nas pozostanie jak i tamte ostrzegaw
czym dokumentem dla przyszłych pokoleń 
i programem nieustannej czujności wobec 
zachodniego sąsiada.

Proł. dr Zdzisław Kaczmarczyk

Pj te Pa<? t —. -nnejsce jasnego określeni* 
roił drugiej izby jako obrońcy interesów klas 
posiadających zajęła mistyfikacja, przybrana w 
postać uzasadnienia technicznego". Na szeregu 
przykładów udowadnia autor, że ta druga kon
cepcja jest równie szkodliwa, jak jawne posta
wienie znaku równości pomiędzy senatem a 
wstecznictwem. Dwuizbowość ma być „hamulcem 
zmienności". Ale „hamulec nie rozładowuje kon
fliktów, a jedynie rozciąga je na długie lata, czvni 
ie chronicznymi — by się w końcu ugiąć przed 
wolą powszechnego glosowania. Ale skutki tego, 
/e konflikt wewnętrzny staje się chronicznym, 
zostają". J

W dalszym ciągu wywodów wybitnego uczo
nego, znawcy ustrojów prawa międzynarodowego, 
czytamy:

„Dwie izby — to bezczynność, a w kaźdvm 
razie zahamowana aktywność parlamentu. 
Stanisław Thugutt jeszcze w roku l‘>20 pi
sał: Ale Polsce nie tylko potrzeba dobrych 
ustaw, Polsce potrzeba ich spieszno. Państwo, 
które się dopiero buduje, które musi doganiać 
inne państwa, ma przed sobą całą górę ro
boty i ta robota nie może być odkładana". 
Wtedy zaś wtórował mu obecny minister 
Administracji Publicznej Władysław Kiemik: 
„Senat stwarza fikcję podwójnej woli narodu, 
tego jedynego źródła władzy ustawodawczej. 
Jak jeden jest naród, tak jedna jest jego wola, 
która musi się wyrazić w ustawodawstwie 
sejmu jednoizbowego."

W zakończeniu artykułu rozprawia się prof. 
Grzybowski z głoszonym-przez niektórych po
glądem. że parlament jednoizbowy to wstęp do 
samowladztwa i tyranii jednej partii, wobec bra
ku owych „hamulców”. Autor stwierdza, że' ha
mulca me brak i dzisiaj, a jest nim ogół wybor
ców. „Faktycznie dziś poseł jest zależny od 
swych wyborców, a partia polityczna jest zależna 
od swych członków i sympatyków. Faktycznie 
i poseł i partia są kontrolowani i hamowani przez 
tę część społeczeństwa, która im okazała swe 
zaufanie. Obawa utraty tego zaufania, obawa u- 
traty głosów i mandatów wywiera ten sam wpływ 
faktyczny, jest takim s&mym hamulcem, jakim 
była dawniej obawa odmiennej uchwały senatu, 
lub weta głowy państwa. Hamulec istnieje, choć 
mniej sprecyzowany prawnie ale bardziej demo
kratyczny".

Drugim zaś — najważniejszym — hamulcem 
jest instytucja referendum. „Lud sam bezpo
średnio jest hamulcem, usuwającym obawę ty
ranii parlamentu. Związek między coraz wię
kszym rozszerzaniem się referendum i coraz wię
kszym krytycyzmem wobec 2-izbo\vości wydaje 
się istotny".

I autor kończy zwięzłym stwierdzeniem, że zwo
lennik jednoizbowości to optymista, który „ro
zumie, że nie potrzeba hamulców przeciw ludo
wi, że najlepszym hamulcem jest doświadczenie 
ludu i wychowanie w wolności i demokracji", 
gdy natomiast zwolennik dwuizbowości „ebee se
natu, bo nie wierzy w lud i jego wybrańców".



Skona < GŁOS WIELKOPOLSKI Nr 168 (472)

KRONItttt

Piątek, dnia 21 czerwca 1946 roku
Kalendarz rzymsko-katolicki — Alojzego 
Kalendarz słowiański — Domamierza

Sobota, dnia 22 czerwca 1946 rota
Kalendarz rzymsko-katolicki — Paulina z N. 
Kalendarz słowiański — Broniwoja

Echa poznańskich wydarzeń
(m) Tegoroczną oktawę Bożego Ciała rozpo

częła uroczysta procesja parafii Bożego Ciała, 
jaka odbyła się w dniu wczorajszym. Celebrował 
ją ks. prałat dr Mędlewski. Wielotysięcznie tłumy 
przeciągnęły z kościoła parafialnego ulicami Łą
kową, Jagiełły i Strzelecką. W procesji wzięły 
udział oprócz duchowieństwa delegacje ■ organ-i- 
zacyj i zrzeszeń religijnych jak: Krucjaty Eucha
rystycznej, bractw różańcowych, katolickich sto
warzyszeń młodzieży, harcerstwa, cechów rze
mieślniczych, zjednoczeń Sodalicji Mariańskiej i 
Tow Ministrantów. Na uwagę zasługuje bogate 
przystrojenie ulic, wnętrz okiennyob i wystaw 
sklepowych, zielenią, kwiatami, obrazami reli
gijnymi oraz sztandarami o barwach narodowych 
i papieskich.

Pienia religijne wykonał chór parafii Bożego 
C ała. W czasie procesji graia orkiestra Zakła
dów Siły, Światła i Wody.

(c) W nb. tygodniu odbyło się otwarcie nowej 
apteki przy ul. św. Marcina 14, której kierownikiem 
jest ob. J. Winkler. Przy otwarciu obecni byli 
przedstawiciele Izby Aptekarskiej, , Spółdzielni 
Farmaceutycznej i świata farmaceutycznego z 
prezesem Izby Aptekarskiej ob. mgr. Głowackim, 
prezesem Rady Nadzorczej Spółdz. Farmaceu
tycznej mgr. Maukiewiczem i inspektorką Wojew. 
Wydż. Zdrowia mgr Uchaczową na czele. Aktu 
poświęcenia dokonał ks. kanonik Noryśkiewicz. 
Z okazji ! otwarcia przeznaczyło kierownictwo 
nowej placówki farmaceutycznej sumę 5 tys. zł 
na Dom Dziecka w Ludwikowie.

W niedzielę procesja prokatedralna
(c) Tradycyjna procesja Bożego Ciała parafii 

Parnej — Prokatedry odbędzie się w niedzielę, 
dnia 23 bm. o godz. 9-tej i celebrować ją będzie 
J. Eks. ks. arcybiskup W. Dymek. Procesja przej
dzie starym szlakiem tj.: ulicą Swiętosławską i 
dookoła Starego Rynku, gdzie będą ustawione 
cztery ołtarze. Po procesji odprawiona zostanie 
przy czwartym ołtarzu, na stopniach starego ra
tusza, oicha msza św. dla wiernych, którzy nie 
znajdą pomieszczenia w kościele. Uroczystą su
mę w Farze celebrować będzie ks. inf. Marlew- 
eki, a okolicznościowe kazanie wygłosi ks. inf. 
Mędlewski.

Organizacje i stowarzyszenie, chcące wziąć 
udział w procesji, muszą się zgromadzić na-Sta
rym Rynku o godz. 8.30..

W związku z tym, że procesja przejdzie Sta
rym Rynkiem, otoczonym przeważnie wypalony
mi domami, zwraca się społeczeństwu uwagę, na 
zakaz wchodzenia do budynków grożących za
waleniem. Wierni nie powinni zajmować miejsc 
w domach uszkodzonych oraz na chodnikach 
przed takimi domami.

Przedłużenie
rejestracji kart żywnościowych

Wobec przyznania kart żywnościowych pra
cownikom budowlanym polecił Miejski Wydz. 
Aprowizacji, niektórym punktom rozdzielczym, 
rejestrowanie kart w terminie do 24 bm. włącz
nie. Punktami rejestrującymi karty do wymie
cionego terminu są sklepy: Spółdz. „Jedność", ul. 
Dąbrowskiego 83: Spółdz. „Zgoda", ul. Mielżyń- 
i kiego 11; Spółdz. H. Cegielski, «i. Daszyńskie 
go 76; Spółdz. „Robotnik", Rynek Sródecki 15 
i l-ma Majewicz, ul. Focha 72.

Potępiamy zbrodniczą działalność Greisera
Dziś o godz. 17-tej wielki wiec na Placu Stalina

Z inicjatywy Miejskich Komitetów P. P. _R. 
i P. P. S. odbędzie się w dniu dzisiejszym o godz. 
17-tej przed gmachem Uniwersytetu Poznańskie
go na Placu Stalina wielki wiec, na którym spo
łeczeństwo poznańskie demonstrować będzie prze
ciwko byłej działalności namiestnika kraju Warty 
— Artura Greisera.

W wiecu, którego hasłem jest „Nie będzie Grei- 
ser pluł nam w twarz" winni wziąć udział wszyscy

mieszkańcy naszego miasta a już obowiązkowo 
przybyć winni wszyscy ci obywatele, którzy w 
ciągu sześcioletniej okupacji przebywali na tych 
terenach i najdotkliwiej odczuli wyniki zbrodni
czej działalności Greisera oraz jego sług.

Zebrani zamanifestują równocześnie na wiecu 
swe uczucia odnośnie utrwalenia naszych granic 
na Odrze i Nisie.

Usprawnić rozdzielnictwo przydziałów
Od wielu czytelników otrzymaliśmy ostatnio 

glosy skarg na system rozdzielania przydziałów 
na karty żywnościowe. Póki zwolnienia na po
szczególne towary ograniczały- się do rozdziela
nia niewielkich ilości podstawowych artykułów-, 
sklepy rozdzielcze w zupełności dawały sobie radę 
z obsłużeniem klientów, lecz ostatnio zauważyć 
już można przy punktach rozdzielczych ogonki. 
Niezrozumiałym jest ograniczenie liczby punktów 
sprzedaży towarów- kartkowych do niewystar
czającej obecnie ilości sklepów.

Uzyskanie papierosów na kartki natrafia rów
nież na poważne trudności.'-Miejsc sprzedaży 
wyrobów Państw-owego Monopolu Tytoniowego 
jest w Poznaniu bardzo mało. Często są to 
spółdzielnie zapchane klientami, kupującymi w 
tych sklepach inne towary. Po dłuższym czekaniu 
okazuję się, że papierosów nie ma; ta sama histo
ria zaczyna się w następnym punkcie sprzedaż
nym. Na odcinki z miesiąca maja wielu obywateli 
albo papierosów nie otrzymało, albo zadowolić 
musiaio się pinięj ekonomicznym- gatunkiem.

W mieście naszym otwarto wiele sklepów wy
robów- tytoniowych, w których, rzecz dziwna, pa
pierosów otrzymać nie można. Od czego poza 
tym są kioski, których powiedzmy szczerze jest 
w Poznaniu znacznie za wiele. Jaki z nich poży-

tek, gdy można w nich otrzymać tylko limonia- 
dę, cukierki i drogie papierosy z „lipy".

Między innymi uskarżają się również posia
dacze kart żywnościowych Ministerstwa Komu
nikacji. W spółdzielniach kolejowych ogonki 
wydłużają się coraz bardziej, a klienci traca. nie
raz po kilka godzin czasu na niepotrzebnym zu
pełnie czekaniu. Poza tym Wydział Aprowiza
cji Dyrekcji Okręgu Kolei Państwowych nie u- 
waża za wskazane ogłaszać w prasie komuni
katów o zwolnionych przydziałach, pozostawia
jąc pracownikom kolejowym oraz ich rodzinom 
domyślanie się, czy w. spółdzielniach są przy
działy czy też ich nie ma.

Ostatnią wreszcie bolączką są zarządzenia w 
myśl których towary wydaje się na odcinki kart 
z minionych miesięcy. Ten biurokratyczny zwy
czaj. ułatwiający być może pracę urzędnikom — 
niezwykle utrudnia orientację rzesz społeczeń
stwa. Często z,darza się, że stare karty zostały 
już zarzucone, bądź całkiem się zdarły. Przydała
by się również zmiana układu redakcyjnego kart, 
gdyż smarowanie na każdej kartce aż pięciu adre
sów jest zgolą niepotrzebne a po wycięciu różnych 
odcinków poszczególne karty rozpadają się na 
kilka części. (p)

Piątek, 20 czerwca 1946 
| W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: dziś, godz. 
25-ty); j-utro, godz. 19-ta —

Teatr Polski: dziś, i jutro. 
Króli".

Teatr Nowy: dziś i jutro, godz. 19-ta — „Roakosg^ a* 
fozyna". *“ -

Miejski Teatr dla Młodzieży: dziś i jutro, godz ifi ł- 
„Kot w butach". ‘ i8'U

Miejski Teatr Marionetek, dziś i jutro, godz. 1$.^ _ 
„Śpiąca królewna".

Oświatowy Teatr Kukiełkowy „Bajka": dziś i jutra 16-ta — „Ciocia Twardowska". ’
Kukułka: Kawiarnia „As", pi. Wolności 4, dziś i 

godz. 19-ta nowy program pt. „Oj. tak, tąk, tak!" (premieral’

W kinach poznańskich:
„Apollo" — „.Setna"; „Bałtyk" — ..Wołga, Wołga";

„Muza" — „Było ich dziewięciu"; „Rialto" — „Nowe przy
gody Tarzana"; „Warta" — , Świniarka i pastuch '.

Uwaga: Wszystkie kina zaczynają seanse o godz. 16 ig 
i 20-tej; w aćetfcziałę o godz. 14-tej.

‘ „Straszny dwór” — po raz 50-ty
W sobotę, dnia 22 bm„ o godz. 19-bej Teatr Wiełkj w

stawia po raz 50 ty „Straszny dwór", operę narodową Stu 
nisła-wa Moniuszki w 4 aktach. W głównych partiach mie
wają: pp. Woliński, Sauk. Szabrańska, Korff-Kawecka, Ji- 
nowska-Ko-pczyńska, Tadrowska, Kowalski, Kozak, Prząca 
i Urbanowicz. Kierownictwo muzyczne — dyr. dr Zygmunt 
Latoirzewcki. reżyseria — Karol Urbanowicz, choreografia - 
baletmistrz St. Miezczyk, dekoracje — Z. Sztpingięr.

Listy do Redakcji
Od chłopców poznańskich 

z Białegostoku
Szanowny Panie Redaktorze!

W imieniu wszystkich kolegów, którzy zostali 
zaciągnięci poborowo do wojska w dniu 4 go 
maja, proszę Pana o umieszczenie tych kilku słów 
w naszym „Głosie Wielkopolskim”. Jesteśmy da
leko, bardzo daleko od Poznania. Nasza grupa 
ztożona z 60-ciu ludzi została odesłana do Białego- 
sioku. Tak, to kawał drogi od naszego kocha
nego Poznania, za którym tęsknimy. Z tego taż 
powodu chcielibyśmy z tym naszym m,asiem na 
wiązać jakąś łączność, chociaż jednostronną, abv 
i asze rodziny, urocze Pożnanianki i wszyscy Po
znaniacy wiedzieli, że my pozostaniemy zawsze 
wierni tej ziemi i jej mieszkańcom. Aby wie
dzieli, że pełnimy naszą służbę, chociaż w cięż
kich jeszcze warunkach, Polsce i Poznaniowi ka 
chwale. Pragniemy, aby nasi ojcowie i wszyscy 
obywatele miasta byli dumni z nas. Przechodzimy 
teraz przeszkolenie bojowe. Pot się leje strii- 
niienFami, lecz to nic, bo wiemy:, „Im więcej po
tu wylanego na ćwiczeniach, tym mniej krwi 
w ylanej na wojnie." I -dlatego wszystko robimy 
z uśmiechem i piosenką na ustach. Tak po po- 
?;nańsku. Zycie w wojsku płynie szybko i nie 
jeden zdołał je już pokochać i ciężko będzie 
nu rozstać się kiedyś z mundurem. Będą i tacy, 
k‘órzy zostaną na stałe, a z „belkami", to już 
napewńo wszyscy wrócą. Na tym kończę i o ile 
dowiemy się, że prośba nasza została uwzglęJ- 
n'oną, napiszemy wtedy więcej o naszym życiu 
żołnierskim.

Czołem Pożnanianki i Poznaniacy!
Strzelec Jerzy Biskup i 59-ciu chłopaków 

z Grodu Przemysława."

Odprawa rad zakładowych i wiec 
z udziałem Premiera

Okręgowa Komisja Związków Zawodowych na 
wojew. poznańskie pódaje do wiadomości, że 
dnia 22 bm. o godz. 16-t.ej odbędzie się przy ul. 
Grobli 25 odprawa wszystkich członków Rad Za
kładowych i członków Zarządów Oddziałów Zw. 
Zawodowych. Za przybycie członków odpowie
dzialni są przewodniczący Rad Zakładowych i 
prezesi Zw. Zawodowych. Na odprawie będą 
omawiane bardzo ważne zagadnienia.

W niedzielę, dnia 23 bm. o godz. 17-tej odbę
dzie się w stołówce f-my H. Cegielski, przy ul. 
Daszyńskiego, wielki wiec dila społeczeństwa m. 
Poznania, a przede wszystkim członków Zw. Za
wodowych. Na wiecu przemówi Premier Rządu 
Jedności Narodowej ob. Osóbka-Morawski.

Przewodniczący Rad Zakładowych i prezesi 
Zw. Zawodowych winni dopilnować, aby udział 
członków w wiecu był masowy.

Należy przyspieszyć realizację 
zwolnień

Na zarządzenie Ministerstwa Aprowizacji i 
Handlu, Związek Gospodarczy R. P. „Społem" 
winien sporządzić na dzień 30 bm. półroczne ze
stawienie remanentów towarów zreglamentowa- 
uych. Uporządkowanie remanentów magazyno
wych stanie się poważnym czynnikiem uspraw
nienia planowej gospodarki rozdziału towarów 
reglamentowanych, a więc w pierwszym rzędzie 
akcji realizacji kart żywnościowych, przez opró
żnienie magazynów i upłynnienie towarów zale
gających z niezrealizowanych zwolnień.

W związku z zestawieniem remanentów wszyst
kie magazyny towarów zreglamentowanych będą 
nieczynne w okresie od 24. 6. do 2. 7. br;

Urząd Wojewódzki Poznański Wydział Apro
wizacji i Handlu zwraca uwagę wszystkich za
interesowanych instytucyj i osób na konieczność 
specjalnie sprawnego i szybkiego realizowania 
wydanych im zwolnień na artykuły reglamento
wane. Należy zmobilizować wszystkie środki 
techniczne, płatnicze i transportowe, by przez 
zwłokę w odbiorze towaru nie spowodować w 
okresie zamknięcia magazynów przerwy w nor
malnym zaopatrzeniu ludności. Urząd Wojewódz
ki ze swej strony poczynił szereg kroków, by ta 
krótka, a niezbędna przerwa w funkcjonowaniu 
magazynów nie wpłynęła ujemnie na zaopatrze
nie- piekarń i sklepów rozdzielczych.

Urząd Wojewódzki Poznański liczy na specjal
nie wydatną pomóc ze strony czynników admini
stracji ogólnej w- dziedzinie transportu, celem 
usprawnienia akcji realizacji zwolnień.

Oddziały „Społem" otrzymały polecenie zaopa
trzenia przed dniem 24 bm. piekarń, dokoaywu- 
rących wypieku chleba kontyngentowego, w od
powiednią ilość mąki, by wjęiek chleba w czasie 
sporządzania remanentów magazynowych nie 
uległ zahamowaniu.

Podaje się jednocześnie do wiadomości osób 
zainteresowanych, że z dniem 24 bm. wszystkie 
zwolnienia wystawione przed 20 bm. zostają anu
lowane. Natomiast zwolnienia wystawione po 
dniu 20 bm. mogą być realizowane od dnia 3-go 
lipca br., tzn. po spisaniu remanentów.

Komunikacja lotnicza na proces 
Greisera — Wydawanie kart wstępu

W związKu z procesem Greisera uruchamiają 
Polskie Linie Lotnicze „Lot" z dniem 21 bm. do
datkowe samoloty na linii Warszawa—Poznań i 
Poznań—Warszawa. Samoloty będą kursowały 
w poniedziałki, środy i piątki według planu: od
lot z W-wy godiz. 14-ta, przylot do Poznania 
godz. 15.30; odlot z Poznania — godz. 16-ta, przy, 
lot do Warszawy — godiz. 17.30.

Równocześnie komunikujemy, ze swej strony, 
że karty wstępu na proces nie będą w dniu dzi
siejszym wydawane, a dopiero jutro, dnia 22 bm. 
od godz. 9-tej i to na posiedzenia wtorkowe, 
dnia 25 bm.

MKOS organizuje półkolonie
Do akcji organizowania półkolonii letnich dli 

dziatwy potrzebującej powietrza, zieleni i słońca 
przyłącza _ się również Miejski Komitet Opieki 
Społecznej. Półkolonie M. K. O. S.'u są przezna
czone dla dzieci przebywających stale w mieście, 
a nie mających możności wyjazdu na kolonie. 
Siedzibą półkolonii będzie dworek w Golęcinie, 
a kierownictwo będzie się składało z fachowych 
wychowawczyń. Poza tym dzieci otrzymają co
dziennie ciepły posiłek, a czas przebywania na 
powietrzu trwać będzie od 10—17-tej. Dalsze 
półkolonie. będą zorganizowane w Ławicy i na 
Dziecińcu przy Drodze Dębińskiej.

Wobec tego, że otwarcie półkolonii nastąpi 
1-go lipca, wskazanym jest, aby rodzice zgłaszali 
już dzieci. Zapisy przyjmują biura M. K. O. S., 
ul. Chełmońskiego 1, pok. 60.

Program audycyj radiowych na sobotę, 22 bm.
5.57 „Kiedy ranne wstają zorze"; 6.00 Kalendarz Ki-sto>- 

ryczny; 6.05 Muzyka lekka; 6.15 Poranna rozmowa ze słucha, 
czarni; 630 Muzyka lekka; 6.45 Dzńenn:k poranny; 7.05 Pro
gram na dzień bieżący; 7.10 Gimnastyka poranna — na wszyst
kie rozgłośnie polskie. Prowadzi' njgr Karol Hoffmann. Przy 
fortepianie Franciszek Wasrkowslti; 7.20 Muzyka lekka — na 
wszystkie rozgłośnie polskie; 7.45 Powtórzenie najważniej
szych wiićdiomości d.riennęka porannego; 7.50 Muzyka poranna; 
8.30 Kącik SpołecŁno-Obywatel-skiej Ligi Kobiet...; 8.35 
Słynni wirtuozi; 9.00 Codzienny odcinek prozy — fragment 
powieści Heleny Boguszewskiej i Jerzego Kornackiego pt. 
„Polonez"; 9.15 Skórni wirtuozi; 9.30 Przerwa; lii.50 Prze
gląd prasy wielko po Łs-kiej; lii.57 Sygnał czasu i hejnał; 12.05 
..Na Ziemiach Odzyskanych" — na wszystkie rozgłośnie pol
skie; 12.20 Pieśni w wyk, Aliny BOlechowskie;; 12.40 Z życia 
narodów słowiańskich (audycja muzyczna); 12.55 Koncert mu
zyki lekkiej w wyk. Małej Orkiesry P. R. pod dyr. Stefana 
RachenLa z udziałem Marii Namysłowskiej (śpiew); 13.50 
.,10 minut poezji"; 14.00 Dziennik popołudniowy; 14.30 infor
macje ogólnopolskie; 14.40 Wiadomości bieżące; 14.45 Koncert 
muzyki lekkiej z płyt z wdziałem Zbigniewa Romana (bary
ton). Akompaniaje Hieronim Szperka; 15.30 Pogadankę pt. 
..Gtarść uwag na czasie" wygł. Leszek Gusto-wski; 15.40 Kącik 
językowy w opr. prof. dra Mikołaja Rudnickiego; 15.45 Po
gadankę aktualną pt. „W piątą rocznicę agresji hitlerowskiej 
na Związek Radziecki" wygł, Witold Dąbrowski.; 16.00 „Wie
czór w słowiczej dolince" wg baśni Marli Konopnickiej; 16.30 
Wisłocki — Sonata F-dtir. Wykonawcy: Stanisław Wkodarski 
(skrzypce) i Stanisław Wisłocki (fortepian): 16.95 Refnorteż; 
17.10 Audycja słowno-muzyczna V piątą rocznicę zdradzicckte. 
go napadu niemieckiego na Związek Radziecki; 17.50 Od
budowujemy Warszawę; 17.55 Audycja wojskowa; 18.10 Repor. 
taż dźwiękowy; 18.25 Wędrówka z mikrofonem; 18.35 Audycja 
dla młodzieży; 18.50 Audycja TUR-n; 19.00 Kalejdoskop mu
zyczny. Wykonawcy: Tercet sióstr Kowalskich, Czesław Ko
zak (baryton). Marian Obst (akompaniament); 19.30 Dziwek 
wieczorny; 20.09 Audycja literacka pt. „Jurandowi zemsta" 
według Henryka Sienkiewicza; 20.30 Muzyka lekka; 21.00 
Nadprogram; 21.10 Rozstrzygnięcie Konkursu Roaglośc: Po
znańskiej na najlepszego piosenkarza i nafładniejszą piosenkę; 
21.50 Pogadanka sportowca; 22.00 Audycj literacka ot. „Gong", 
żart radiowy Zbigniewa Kopałko; 22.15 Koncert orkiestry 
tanecznej P. R. pod dyr. Jana C.-.jmera; 23.00 Ostatnie wia
domości dziennika radiowego; 23.25 Program na dzień na
stępny; 23.35 Muzyka; 24.00 Zakończenie programu.

Wielki koncert w Teatrze Wielkim
W najbliższą niedzielę, dr.’a 23 bm,, o godz. 10.45 odbędzie 

s;ę wielki koncert muzyki i śłowa pt. „Trzy — Tak — Ty", 
w którym wystąpią wybitni artyści Opery poznańskiej, Teatru 
Polskiego, Polskiego Radia oraz profesorowie państwowej 
wyżezej szkłoy muzycznej. Prawdziwą sensacją tej imprezv 
jest to. że twerze udział 23 znanych artystów poznańskich —- 
ulubieńców publiczności. Poza tym wystąpią cztery zespoły 
robotnicze. Będzie to pierwsza w Poznaniu impreza arty
styczna o tak szerokim zakresie. Balety w cenie od 20 do 
50 zł nabywać można w Polskim Radio, ul. Berwińskiego 5, 
w godzinach od. 10—14-iej i od 16—18-tej.

Warszawski Teatr Aktualności, Satyry i Humoru 
w Poznaniu

Wczoraj odbyło »ię w kinie „Apollo" pierwsze przedsta
wienie Warszawskiego Teatru Aktualności, Satyry i Humoru.

Publiczność przyjmowała entuzjastycznie wszystkich wy
konawców znakomitego programu satyryczno - politycznego. 
Na czele zespołu Warszawskiego Teatru Aktualności wystę
pują znani artyści Stolicy: Janusz Ściwiarski, Małgorzata 
Neg-ro, Władysław Lin, Nina Polakówna, Hakna Lewandow
ska i inni. •

Dziś, w piątek, oraz juko, w sobotę i w niedzielę odbędą 
się,-w k nie „Apollo" w Poznaniu ostatnie trzy przedstawie
nia Warszawskiego Teatru Aktualności. Dlia uniknięcia na
tłoku należy wcześniej zaopatrzyć się w bilety, które są do 
nabyciw w kasie kin* „Apollo",

Wieczornica serbsko-łużycka
Z okazji pobytu w Pojmaniu oficjalnego przedstawiciela 

Serbów Łużyckich dra Cyża odbędzie się dn. 23 bm. o godz. 
19-tej w attli Akademii Handlowej uroczysty wieczór z współ
udziałem artystów Klary Kaałfosrówny — skrzypce, Felicji 
Niemcnew^kiej-Firlejowej — fortepian i chóru mieszanego 
, Harmonia." pod dyrekcją prof. Ka-rok Broniewskiego. W 
programie utwory Feliksa Nowowiejskiego, B. Krawca i K. 
Kocora. Wstęp bezpłatny.

KOMUNIKATY
Powstańcy Wlkp. I r. 141819 zbiorą się 23 bm. o godz. 

8-mej przy Muzeum Wiełkopołskien-, celem wzięcia udziału 
w procesji fajnej.

Zarząd Miejski Wydział Pracy i Opieki Społeczntj w Po
znaniu składa niniejszym podziękowanie Wytwórni Serów 
„Społem", ul. św. Rocha 9, za ofiairowanie dła pensjonariuszy- 
Miejskiego Domu Starców, ul. Mostowa 6, 64 skrzynek serków 
harceńskich.

Otwarcie II. kursu Szkoły Spółdzielczej Z. W. M. w Za
kopanem nastąpi 6^ lipca br. Szkoła przygotowuje w 3-m;e- 
sięcznych kursach pracowników spółdzielczych dla rozwija
jącego się ruchu spółdzielczego. Warunki przyjęcia: ukończo
nych 20 łat, a nie przekroczonych 30, świadectwa ukończenia 
6-lej klasy szkoły powszechnej, pisemne skierowanie z orga
nizacji zawodowej, politycznej lub młodzieżowej zdanie egza
minu wstępnego. Egzaminy odbywać się będą w dniach 
24 i 25 boi. w lokalu Zarządu Z. W. M., Poznań, Armii 
Czerwonej 1.

B&ższych informacji‘udziela Zarząd Z. W. M.
Nauka i utrzymanie internatu bezpłatne. Absolwenci mają 

zapewnioną pracę natychmiast po ukończeniu kursu.
Uwaga piekarze! Wzywa -się wszystkich piekarzy do ode

brania wielkiej ilości mąki gdyż magazyny i biura Społem 
będą w dniach od 24 bm. do 3 lipca zamknięte.

Aleksander ‘Lewaszkiewicz złożył sumę 1000 z. na repa
triantów za-miast kwiatów z okazji otwarcia apteki pj2y 
płaca Hoórera 3.

Zebrania w dniu 22 ^czerwca
Właściciele wytwórni koafekcyjno-włókienniczych — godz. 

1,1 ta w sali Izby Przem.-Handłowe>j, ul. Mickiewicza 31.

Reportaż z procesu Greisera
uad-a Polskie Radio na wszystkie rozgłośnie polskie dtziś od 
godz. 19 45 do 20-tej. Sprawozdawcą przy mikrofonie będzie 
dc praw W. Ludwiczak.

Odpowiadamy czytelnikom
„Sama jedna wśród obcych". Z uwagi na to, 

c związek Wasz nie był legalny, trudno będzie 
Pani dochodzić pretensji na drodze prawnej.

„Strapiona czytelniczka spod Środy". Przy- 
znajemy Pani rację. Jedyny syn, pelnia.cy od 
czternastu miesięcy służbę w wojsku, jest Pani, 
samotnej 63-letniej osobie — w gospodarstwie 
rolnym niezbędny. Wierzymy, że władza woj
skowa — zwłaszcza teraz w obliczu żniw uzna

Tradycyjne „Wianki
•// jutro 22 bm. o godz. 21 -ej 

przy At. Szelągowskłej

Pani starania o zwolnieniu syna za uzasadnione. 
Radzimy raz jeszcze — powołując się na złożone 
już dotąd podania — wystosować pismo do Mi
nisterstwa Obrony Narodowej.

„Chory szpitala miejskiego". W sprawie tej 
odwiedzimy wkrótce Szpital Miejski i do poru
szonych w liście Pana spraw powrócimy. Pro
simy przyjąć od nas życzenia szybkiego powrotu 
do zdrowia.

P. Karol Rylski. Kwestia, która. Pan porusza, 
jest zawiła. Prosimy więc odczekać odpowiedzi 
naszej, którą udzielimy Panu po uzyskaniu do
kładnych informacyj.

„Błyskawica". Słusznie: takie napisy powinny 
uprzednio przejść przez ręce korektora.

Jg ruchu

„Niemiecki nalot"
W kilkutygodniowych odstępach ukazały się 

nakładem Związku Emerytów i Emerytek Pań- 
stwow-ych, Wdów i Sierot w Poznaniu trzy bro
szurki Zygmunta Gizelli, zatytułowane: .Niemiec
ki nalot". Całość jest systematycznym zobrazo
waniem ostatniej okupacji w Polsce i rozpaaa 
się na trzy zasadnicze jej okresy: wysiedlenie, 
życie na wygnaniu i na Powstanie Warszawskie.

W przeciwstawieniu do innych, podobnych pu- 
bbkacyj ilustrujących dzieje ostatniej wojny cd 
strony zewnętrznej — Gizella spogląda na nią 
od wewnątrz, jest jednym z tych, którzy zam
knięci są w kraju, otoczdnym kordonem drutów 
kolczastych i' żyjąc w pozornej swobodzie — 
trwają jednak w ucisku niewoli.

„Niemiecki nalot" napisany lekkim .lecz, nie
zwykle barwnym i wyrazistym . stylem — prze
znaczony jest nietylko dla tyoh, którzy okres 
wojny przeżyli poza granicami nieszczęsnej Oj
czyzny i ciekawi są wydarzeń, zachodzących w 
kraju, lecz zainteresują również wszystkich tych, 
k'órzy pozostali w kraju okupacyjnej władzy.

Konstrukcja opowiadań jest nadzwyczaj cieka
wa i co zasługuje na specjalne podkreślenie — 
przedstawione fakty, pozbawione są cech jakiej
kolwiek tendencji. Autor przystąpił do utrwa
lania barbarzyńskich metod niemieckich z pełną 
świadomością odpowiedzialności za obiektywną, 
prawdę przedstawionych wydarzeń. Oddźwiękiem 
tego obiektywizmu jest fakt powołania autora 
jako świadka w procesie Artura Greisera.

„Niemieckim nalotem" zainteresowała się rów
nież zagranica. Książeczki Gizelli będą tłumaczo-. 
ne na obce języki. (tp)
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3 żyda Wtef&apafs&i
CHODŻIEŻ

W dniu 2 czerwca odbyło się uroczyste po
święcenie i otwarcie świetlicy powszechnej w 
Trzcielinie gminy Dopiewo, powiat Poznań z 
udziałem przedstawicieli władz partyj i orgaliiza- 
cyj. Poświęcenia dokonał ks. prób. HartHeb a 
symbolicznego przecięcia wstęgi sołtys gromady 
ob. Wendlandt. Po przemówieniach ks. prób., 
kierownika szkoły i świetlicy — Wojciechow
skiego. kier. Spółdzielni Samop. Chłopskiej — 
Kohloffa, przewodniczącego Gminnej Rady Na
rodowej — Piotrowskiego, wygłosił referat pt. 
,,Świetlice w Polsce przedwrześniowej, a dziś" 
kier. Oddziału Pow. Inf. i Prop., Sniedziewski 
W części artystycznej członkowie nowopowsta
łej świetlicy wykonali szereg pieśni, deklamacyj 
i inscenzację p.t. „Obowiązek".

Dodać należy, że zespół świetlicowy który 
pod kierownictwem niestrudzonego kierownika 
tamtejszej szkoły Wojciechowskiego, i Kom. 

tP.W. ob. Kondulskiego nie mając świetlicy odby
wał zebrania i zbiórki w prywatnych mieszka
niach, gdzie ćwiczyli i uczyli się różnych sztu- 
cztk teatralnych z którymi nie tylko występo
wali w Trzcielinie lecz również objeżdżali oko
liczne gromady’, (śnie)

Powiat chodzieski — objeżdża kino objazdo
we Filmu Polskiego. W Margoninie. Szamoci
nie i Ujściu wyświetlano film „Zdobycie Berli
na" po cenach popularnych.

Stała komunikacja autobusowa wprowadzona 
została na trasie Poznań-Chodzleż-Piła. Autobus 
ma w Chodzieży przystanek na Placu Kopernika. 
Rano przyjazd z Piły o g. 6.45, wyjazd o g. 7 
z Chodzieży do Poznania. Wieczorem przyjazd 
z Poznania do Chodzieży o g. 7-mej i wyjazd do 
.Piły.

BOJANOWO
(wt) Ostatnio odbył się w Bojanowie wiec 

przedwyborczy. Wiec zaga:ł prezes miejscowego 
kola Stronnictwa Pracy ob. Kamzol. Referat 
na temat głosowania ludowego wygłosił b. poseł 
na sejm ob. Nader z Poznania, a objaśnieii i wska
zówek dotyczących pytań glosowania udzielił 
prezes powiatowy SP ob. Jańczak. Wiec zakoń
czono odśpiewaniem „Roty".

\
KROTOSZYN

W świetlicy społecznej przy’ Oddziale Informa
cji i Propagandy odbyt się IV-ty „Czwartek li
teracki", zorganizowany staraniem poznańskiej 
delegatury Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik". 
Słowo wstępne wygłosił red. Władysław Ciesiel
ski. Odczyt na temat: „Par\ż literacki 1946' 
wygłosił Witold Poweli. Po odczycie wywiązała 
się dyskusja. ' (ipc)

SPORT
Międzywydziałowe mistrzostwa U. P.
odbędą się jak już poprzednio podawai.śmy od 
21 do 23 czerwca br. Program ich przedstawia eię 
następująco:

Dnia 21 bm godz. 17-ta — Pływalnia Miejska
w Sołaczu: po dwie konkurencje indyw 
dualne oraz 1 sztafeta dla pań i panów. Dnia 22 
bm. godz. 17-ta boisko „Areny" PWK. al. Rey
monta: Rozgrywał eliminacyjne w siatkówce pań 
i panów, oraz koszykówce panów. Dnia 23 bm. 
godz. 10-ta — boisko „Areny" PWK al. Rey
monta: Dalszy ciąg rozgrywek w grach sporto
wych oraz konkurencje lekkoatletyczne w ra
mach wielobojów pań i panów i b:egi sztafetowe 
pań i panów. Godz. 17-ta — boisko „Arena" PWK 
al. Reymonta: Dalszy ciąg wielobojów pań i pa
nów i sztafeta. Zbiórka zawodn:ków poszczegól
nych wydziałów U. P, Uroczyste wręczenie na
gród i zakończenie.

„Warta" — „Obra" 75 :49
| W ubiegłą niedzielę odbyły się w Zbąszyniu 
zawody lekkoatletyczne pomiędzy „Wartą" (Po- 

' znań a „Obrą" (Zbąszyń) — organizowane w ta., 
mach „Święta Sportu". Mistrz okręgu poznań
skiego „Warta" — mimo, że wystąpiła bez Wier- 
kiewicza. Kuszy i Komasy, którzy startowali 
w Katowicach wygrała łatwo, bijąc „Obrę" z róż 
nicą 26 pkt. Wyróżnić musimy obok zawodni
ków „Warty", miody talent „Obry" zbąszyńskiaj 
Rzepę, który wygrał skok w zwyż i skok w dal 
oraz bieg 800 m do mistrza okręgu poznańskiego 
Górskiego. Nie podajemy wyników technicz
nych, gdyż z powodu bardzo złego stanu bieżni 
nie osiągnięto żadnego godnego uwagi czasu.

I. powojenne mistrzostwa pływackie 
Polski w Poznaniu

Komitet wykonawczy P. T. P. przystąpił już 
do przygotowań wstępnych nad przeprowadze
niem pierwszej tego rodzaju imprezy w Pozna
niu. Członkowie komitetu wykonawczego znani 
obywatele m. Poznania gwarantują solidne 
i szczegółowe przygotowanie imprezy. Dalsze 
szczegóły tej niebywałej atrakcji sportowej w na
stępnych komunikatach.

„Ubezpieczainia Społeczna" —»
K. S. „Drukarz"

Zawody towarzyskie powyższych drużyn od
będą się w Sobotę, dnia 22 bm„ o godzinie 18-tej 
na boisku przy ulicy Bukowskiej.

MflŁUKAąUUWA rABCLA WtlihAiillżti 
ll-gi dzień ciągnienia II kiesy 47 Lołerii

Wygrana 109.000 zł. Nr 43438.
Wygrane po 50.000 zł. NrNr 41463

73695.
Wygrane po 20.000 zł. NrNr 14404 

25652 46997 68183 73285 75452.
Wygrane po 10.000 zł. NrNr 22927 

23655 37389 45399 84513 87267 88667 
9.4554.

Wygrane po 5.000 zł. NrNr 2192 
33909 35163 36133 43268 44385 68931 
71503 88115 92777.

Wygrane po 2.000 zł. NrNr 667 
1191 6859 31294 34903 36835 902 52977 
53123 55800 65179 67700 75861 78090 
80049 86439 94955.

Wygrane po 1.500 zł. NrNr 719 
2457 593 617 5111 9854 10729 11039 
12307 13555 727 16064 250 553 20910 
22237 327 23329 761 25320 28771 
34550 36086 37458 39659 40272 41224 
573 45592 674 983 47047 48333 526 
743 754 867 49419 988 52446 460 705 
53463 54323 545 56359 632 57272 388 
59648 60048 62119 461 63120 979 
64139 65301 656 66042 452 67332 735 
68843 70116 71393 601 72562 73719 
74173 698 908 964 76090 77116 530

929- 70 32197 262*779 33004 10 494 619 
34224 507*37 98 801 35125 357 478 52i 
93 694 811 946 36248 733 846 37225 
710 38077 814 877 999 39045 380 482 
645 756 838 40260 378 832 41070 221 
317 607 701 93 841 42290 4.21 532 961 
43097 393 547 .785 872 44066 164 31 fi 
466 69 45269 886 929 46127 267 578 
633 42 984 47139 315 929 48043 559 
630 702*890,977 49017 151 200 417 50 
844 951 60 50094 943 982 51055 519 
933 52121 248 324 352 684 728 742 832 
53009 256 541 88! 900 913 54023 233 
314 427 477 542 543 836 55019 ,035
040 137 370 56132 234 616 57008 079 
357 560 893 58143 222 523 809 59225 
241 273 588 710 794 874 90,8 975 
60089 142 433 793 970 62011 18S 24r 
403 423 638 674 63S44 314 825 870 90. 
64197 215 312 514 542 555 684 7£
808 894 65013 045 106 432 67139 23'
652 817 895 943 68128 182 562 656 95 
69036 0S2 113 279 448 921 70454 52,1
828 71033 114 352 532 657 72028 205
277 359 590 979 7310'6 443 74345 544 
724 933 960 76058 151 7i 7 876 906 921 
77137 194 546 812 79124 528 640
80092 212 708 825 81182 455 913

763 78301 79574 643 80469 83634 82037 097 121 435 696 70S 794 83090
90393 885 91354 557 93723 97242.

Wygrane po 1.250 zł. NrNr 151 322 
517 2007 3161 432 4264 621 5265 620 
6353 402 515 9562 11173 566 12384 
830 14649 15462 16975 17032 320 563 
18085 19535 939 20207 439 21680 856 
25373 950 26227 27964 28365 543 
3G880 935 31134 32604 843 34062 122 
35390 37894 38985 39247 427 40487 
41592 974 42705 43022 332 632 44085 
45625 46415 685 747 47674 861 91-2 
46202 840 49058 601 50506 52556 737 
53023 105 312 93 506 54 54483 759 823 
70 55238 56103 09 553 567 57377 848 
58244 304 617 773 59780 60032 297 491 
62185 452 63273 837 96 8 64415 65014 
141 531 629 753 66403 804 67584 
69779 930 71202 703 16 932 72319 862 
74936 75 75743 78137 962 81142 994 
82424 84150 274 537 85036 86719 
83022 90 89485 582 91053 701 92412 
93262 95778 *96159 384 97445 98340 
678 828 99411.

Wygrane po 1.000 zł. NrNr 296 432 
1177 325 577 665 887 2233 334 589 
3102 205 51 63 478 782 94 894 979 
4013 42 265 646 5068 238 621 35 772 
93 865 900 29 6554 662 893 926 7760 
953 8418 9448 726 955 11078 191 230 
92 911 75 12493 712 62 892 13031 870 
940 14181 705 818 81 15166 918 1614-1 
465 67 638 762 978 82 17131 71 354 
750 984 79 18793 19381 691 801 20141 
59.5 610 21320 331 90 930 22212 637 
936 23523 74073 203 394 417 25731 82 
972 26278 663 7.3 786 800 27353 533 
680 788 870 28528 749 923 58 29137 98 
543 63 30177 809 30 31069 79 227 340

282 345 34188 945 85708 86327 387
690 722 844 87063 478 653 723 981 
88199 524 89158 430 737 900 90G63 
91096 601 657 92301 664 692 93300 
530 725 94183 326 384 462 505 599 615 
628 650 96341 608 618 97168 410 924 
998 98171 196 490. 537 541 99212 321 
383.
d. c. wygranych po 250 zł. z 1 dnia 

ciągnienia
Wygrane po 250 zł. NrNr 2017C 

407 51 77 576 883 21038 155 87 215
89 433 35 72 92 516 82 698 751 81?
954 64 73 22005 066 143 49 204 83 423 
94 669 90 707 836 4? 912 23158 88 244 
328 86 437 38 507 641 790 814 64 911 
24152 75 321 436 514 27 617 88 795 
367 91 905 30 80 25245 87 90 300 17 
500 736 861 62 900 81 97 26058 068 128 
79 381 405 28 78 833 27002 195 216 4; 
49 52 77 80 300 66 474 512 625 730 8 
800 970 28014 154 58 62 86 232 94 54 
71 90 739 935 56 29098 166 188 630 5 
63 773 884 930 30117 266 308 91 50 
614 16 43 79 727 42 91 98 805 85 90 
85 31057 153 421 25 57 82 650 69 7C 
891 907 2$ 45 32056 97 210 312 49
579 813 73 900 33003 207 32 468 58 
621 735 65 933 34315 20 64 508 15 8 
672 756 840 65 80 919 35082 142 80 !. 236 3* 80 82 424 592 650 814 94 94 
05 36087 228 345 60 463 767 847
057 37028 59 98 113 57 263 87 376 8 
07 53 85 515 27 44 658 848 61 95
38024 45 115 51 95 24^7
542 692 842 46 6I7 2.90 325 44 443 520 881 732 59 61 fi z 
49 954 93

Dalszy ciąg wygranych po 250 zł. z 1-go dnia c!ągn)e"l>i r«d?ny będ- 
Jutru.
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„Partyzant-W.M.K.S. „Pogoń" (Katowice)8:0 (4:0)
Jugosłowiańska drużyna „Partyzant" zademon

strowała grę. jakiej od czasów ..Basków' jeszcze 
me widziano. Opanowanie techniczne, szybkość 
decyzja strzałowa — spowodowały, że Milicyjny 
Kiub Sportowy „Pogoń", który niejednokrotnie 
zaprezentował się z najlepszej strony, w meczu 
czwartkowym po prostu nie ttiniał na boisku.
Grała jedynie drużyna „Partyzant", która ze 
swoim przeciwnikiem robiła co chciała. Na -le 
Czechów Szwedów i Anglików, których ostatnio 
oglądano na boiskach śląskich — Jugosłowianie 
wypadli wprost bezkonkurencyjnie.

O liniach obrony da się mało powiedzieć, po
nieważ. były mało zatrudnione. Pomoc spisała 
się wprost fenomenalnie, mając swego najlep-

l siego gracza w Simonowskim — reprezentancie 
l Jugosławii. Atak jugosłowiański na 
■ czwartkowym był słabo dysponowany, pooteważ 
i mógł śmiało strzelić 16 bramek zamiast ośmiu, 
: co także w zupełności odpowiadałoby przebie- 
| gowi meczu, który po jednostronnej grze dał na- 
, stępujące ciekawe momenty, w 21 minucie Jogo- 
| słowianie zdobywają pierwszą bramkę przez Bob
ka. w 30 min przez Makałę. w 32 min. przez Mt- 
chajlowicza w 44 nun. przez Rupmka. Po poło- 

I wie w 20 mm. prz« Ałhego. w 32 min. z główki 
j Rupnika, w 33 mm. przez Makałę i w 34 mm 
ze strzału Mirhajlowicza.

Wsdzów 20 tysięcy.

Zagłębie — Kraków 2:1 (0:1)
Spotkanie piłkarskie rozegrane w Sosnowcu 

pomiędzy drugą reprezentacją Krakowa a repre
zentacją Zagłębia zakończyło się zasłużonym 
zwycięstwem Zagłębia w stosunku 2:1 (0:1). Do 
przerwy więcej z gry miała drużyna Krakowa

H. C. P.
W dniu wczorajszym odbyło się na boisku 

przy ul. Bukowskiej spotkanie towarzyskie piłki 
nożnej pomiędzy zespołami HCP i Zjednoczonych. 
Zwyciężyła zasłużeniu młoda i ambitna drużyna 
HCP w stosunku 5:1 (3 :1). HCP przeważało 
przez cały czas gry, pokazując wiele celowych 
zagrań zespołowych i duże opanowinie tech
niczne. Drużyna ta ze swymi czołowymi zawod

której słaba gra Mmi pomocy Zagłębia ułatwiała 
zadanie. Po przerwie drużyna gospodarzy przej
muje inicjatywę i w tej części gTy uzyskuje 
zwycięskie bramki, ze strzałów Prostackiego i 
Archmaną.

— Zjednoczeni 5:1 (3:1)
nikami — Niemirem, Konopą i Narożnym zajmio 
w klasie A, do której niewątpliwie weidzie iedno 
z czołowych miejsc. Drużyna „Zjednoczonych'* 
na tle dobrze zagrywających HCP-iaków wypadła 
bardzo słabo. Bramkami podzielili się, dla dru
żyny fabrycznej: Konopa 3, Narożny Z — D,a 
„Zjednoczonych" Sikora. Sędziował ob. Pośpie- 
ezyński.

Joe Louis zwycięża Bilfly Conna
w walce o mistrzostwo świata wagi ciężkiej

W Nowym Jorku w obecności stu tysięcy wł- i stępnych Louis uzyskał przewagę 1 kilkakrotnie 
dzów, odbyło się spotkanie bokserskie pomiędzy przyparł swego angielskiego przeciwnika do lin 
mistrzem świata wagi ciężkiej murzynem Joe , obsypując go gradem ciosów. Wreszcie w ósmej 
Louisem a Anglikiem Bilły Connem. rundzie Louis zadał cios, po którym Conn zo-

Pierwsze trzy starcia były wyrównane. W na- ' stał wyliczony.

„Tramwajarze" — „Maggi" 8 : 6
„Tramwajarze" mimo, że wystąpili bez zapo

wiedzianego Weissa wygrali łatwo z silną dru
żyną „Maggi", w której grali między innymi: Da
nielak z „Warty" i Kaliski z „Dębu" ŃieDOko- 
nany dotychczas zespół „Maggi" przegrał do 
.Tramwajarzy", co rokuje tym ostatnim „wielką" 
przyszłość. ’

-W
W środę, dnia 19, 6. 1946 r. zginął w kfctoetro&e 

samochodowej mój najdroższy mąż, mój najukochań
szy ojczulek i syn, nasz drogi brat i szwagier. śp.

PioiP inścet Mzfeis
dypl. abs, W. S. H. w Poznaniu

przeżywszy la-t 32.
Pogrzeb odbędzie się dnia 22 bm. o godz. 10.30 

z kaplicy cmentarza Bożego Ciał a* na Dębcu, uk-ca 
Bluszczów*.

Msza św. żałobna odprawiona zostanie w niedzielę, 
23 bm., o godz. 8 mej .w kościele oo. Franciszkanów, 
o czym zawiadamiają krewnych i znajomych

pogrążeni w ciężkim snautku
żona, córeczka, matka i rodzina.

Poznań, ul. Dolna Wiida 20.

Za nadesłane życzenia i kwiaty w dzień naszego 
ślubu, który odbył się dnia 9. 6. 1946 r., składamy

serdeczne podziękowanie
Wladyslawostwo Szymańscy 

Po-anań, Ckctmiońckic^o 5 ra. 9. 20452

W dniach ód 24 czerwca do 2 lipca 1946 
włącznie będą wszystkie magazyny, nale
żące do „Społem" Zw. Gosp. Spóldz 
R. P. Oddział Roln. w Poznaniu, ul. Cheł
mońskiego nr ł 6-247

z am k n i ę t
z powodu przeprowadzania remanentów.

Powyższe podaje się wszystkim Spół
dzielniom, oraz zainteresowanym do wia
domości.

„S P O Ł E M“
Zw. Gosp. Sp. R. P. Oddział Rolny 

w Poznaniu
«o»»eeeeeeeeeeeceeeeeee»eeeeeeą

KUPUJĘ
złata kiźułenę, brylanty, srebro i platery

F-a Witold Stajewski
18834 Poznań, ulica Pótwiejska 9 b

335

KOMUNIKATY SPORrOWE
S«kcj« pływacki) Sana awotuia w dnhi daaaicyisyw ubra

nia inlormacyjna dla wszystkich czlenków o Jcdt. lS-tej na 
pływalni tniejskie-j w Sośnem Na portądku obrad sprawa 
wyja.-x!n do Szczecina i ca mistrzostwa okr«?owc IJ klaty 
do Krotoszyna. Stawiania sin wazyalkich obowiązkowa, ce
bra aporządzeena lśity uczestników wyjazdu. Inna azozeiióty 
na miejacu.

5^
Za dusze naszych drogich Zmarłych śp.

zmarłego 16. 2. 1945 r. w Mauthausen 
odprawiona zostanie

msza św.
w dniu 22 bm. o godz. 8.30 w kościele parafialnym 
św. Marcina, o czym zawiadamia

rodzina
20437 

Worki Jutowe i torby | 
papierowe

100 kg. pojemności =
Płachty żniwne i nie- | 

przemakatne ś
Sznurki do wiązania f 

worków
poleca

„Workona" sP. z. o. 0. !
Poznań, ul. św. Marcina 13 I

Telefon 13-77

j Ha zitlffiwa

S w województwie poznańskim
fi na sprzedaż

Adres wskaże

| „Par" Ratajczaka 7 pod 6.409
•|i 26518

Reklama współdziała
w odbudowie kraju!

ipimy dla celów produkcyjnych || Zakupił
Olejek Miętowy
Oferty prosimy składać do

H Dyrekcji Polskiego Monopolu Tytoniowego
------------  Łódź, Kopernl

§ I

Szczauinlca
Zdrojowisko-Górskie 
z najnowocześniejszymi o- 

I rządzeniami leczenia astmy 
i dróg oddechowych, nowo
czesne Inhalatorium, Łazienki 
mineralne Zakład Wodolecz
niczy. plaże nad Dunajcem 
łagodny klimat be* wiatrów. 
Sezon kuracyjny od 15 maja 
do 15 października- Komotr- 
kacja autobusowa od stacji 
Nowy Ta-r£. Informacje w 
biurach ..Orbisu" oraz na 
miejscu. 5-253

/sffwira
V? -POZNAŃ uC/

Węgiel 6215
bukowy

do prasowania i ga- 
zogeneralorćw 

poleca drobnicą i wa
gonowo

Marian Rzekieckł
Bydgoszcz, Em Plater 17

Potrzebna zaraz

wythawawHyni
do jednego dziecka. 

Warunki bardzo dobre

Wschowa. Jagiellcnska 1

r.i. 23-39
Dąbrowskiego 15 20011

WOJSKO POLSKIE
Rejonowy Zarząd Kwaternnkowo-Bndowłany 
Poznań, ul. Matejki 44 — poszukuje zartz:

2 techników budowlanych
2 techników elektryków 
2 techników centralnego ogrzewania
1 technika mechanika.

Reflektuje się tvlko na siły wykwalifikowane. Wy
nagrodzenie wg Umowy Zborowej dli Pracowników 
PrzedaiębiOfstw Budowkwych.

2 kierowników nadzoru
uprawnionych do prowadzenia samodzielnych robót 
b ud o wiac-rch i instalacyjnych (wynaijrodizcnae wg j-tawek 
pi»e M. Ó. N. De©. Budownictwa),
r Szei R. Z. K. E. - Poznań
20501 (—) Bolecki, kapitan
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Lekarskie

Naświetlania lampą kwarcową, 
Poan*ański Zakład Przyrodo
leczniczy, al. Marcinkowskie
go 20, teł. 38 26. 19851

Wolne posady

Urzęduika(czkę z acajornością 
prowadzenia list wypłat za
angażuje przedsiębiorstwo 
przemysłowe w Poznaniu. Of. 
„Par" Fr. Ratajczaka 7 pod 
nr 6.328. 19992

' Ogrodnik żonaty prayjmde po
sadę samodzielną lub za kie
rownika, państwową, samo-

! rządową miejską, tylko na 
stałe. OftfMy „Glos Wielko-

! polski" nr 6-256.

Kupiec posiadający gotówkę 
przyjanie przedstawicielstwo 
stanowisko kierownicze wzgl. 
propozycję. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 20430.

Urzędnik gospodarczy, książ
kowy rutynowany, szuka po
sady. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 204*12.

(
P K. O.
V — 4499

Biuro Dzjału Ogłoszeń v«.»u* 
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zeń civnot w dn; oowszedn «> do i3.te, - —»—*- ------- -------dn; pows/edn.e od 8-nn 
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Chłopiec do posyłek z dobrej 
rodziny umiejący jeździć na 
rowerze. Oferty z życiorysem 
do „Gł. Wlkp." nr 20217.

Poszukuje się rutynowanych 
sil na ręczną pracę bleserów. 
bluzek itp. Zgłoszenia: F-a 
..Wełna" plac Wolności 4.

20223

Na wyjazd do Jeleniej-Góry 
potrzebna gosposia. Zgłusze
nia tylko sobota, 22, 6. 46 r. 
Staszica 19 m. 14, godz. 9—15.

30204

Młodszą, zdolną ekspedientkę 
z branży bławatów htb ekspe
dienta przyjmę do nowo- 
otwierającego się składu. Of.: 
..Głos Wielkop." nr 20197.

Kierowniczki
kuchni

rutynowanej, od 35—45 laf 
po-seokuje Sanatorium Płu cno- 
Chorych Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych w Kowanówkn, 
powiat. Oborniki, Zgłoszenia 
kierować: Sanatorium w Ko- 
wanówku, powiat Oborniki. 
Dobre warunki. 20496

Czeladnik szewski może się 
zgłosić. Wągrowiec, ul. Po. 
czbowa 5. 30294

Stolarzy zaraz pnznnjmę, płacę 
rajwvżs®e ceny. Stolarnia, uł. 
Mostowa 23. 20347

Inżyniera-rolnaka z praktyką 
pedagogiczną poszukuje Za
kład Wychowawczy w Zdzle- 
cho-wej, pow. Gniezno. 2032*8

Chłopak wzgl. dziewczyna do 
pomocy w gospodarstwie rol- 
n\tn na stale potrzebny. Of.. 
„Głos WicUkop." ar 20399.

Bandażysta lub pomocnik sao- 
dlars&a może się zaraz zgłos-ić. 
Warsztaty Ortopedyczne przy 
Klinice Ortopedycznej Poznań. 
Gąeóorowak-ich 7. 20*396

Pierwszorzędną rutynowaną 
wyikońcnarke do pracowni ku
śnierskiej przypnę zaraz na 
dobrych warunkach. Zgłosze
nia: ,,Plar", Ratajczaka nr 7, 
pod ,,6.396". 20505

Pomocnicę domową starszą 
przyjmę od pierwszego Epca. 
Nad Wierzbakiem 15. 204*82

Wychowawczyni do dwóch 
dniowezynek lat 3 i 6 potrze
bna zaraz. Marsz. Focha 79, 
sklep zegarmistrzowski. 20467

Gospodyni z gotowaniem po
trzebna zaraz. Marsz. Focha 
79, sklep aegamristraowski..

20466

Polier(ka), dzielny, może się 
zgłosić zaraz. Stolarnia, Krę
ta 4. 20460

Robotnik lub stolarz, obezna
ny z maszynami, potrzebny 
zaraz, Stanisław Drygas, Sto. 
lamia i Obróbka drzewa. Pia
skowa 2. 2044*8

Uczeń piekarski, najchętniej 
przyuczony, może się zgłosić. 
Półwiejska 32. 20439

Krawcowa, dobra siła., może 
się zgło-sić, „Solca Ada", ul 
Jarochowskiego 10, m. 1-1.

20493

Fryzjerka wyjazd Jelenia Gó
ra. Informacj-i udzieli': Gło
wacki, ud. Kraszewskiego 9,

20423

Pomocnicę do prac domowych 
poszukuję. Głowacki, Dąbrów, 
skiego 46. wejście z rvnku

20422

Trykot ark a maszynistka. d*o 
bra siła. Zgłuszenia.: „Bława 
ty", Pólwiejska 30. 20419

Młody chłopak do pracy ogro
dzie z utrzymaniem potrzebny. 
Rataje 98 . 20395

Pomoc domowa potrzebna _
raz do Ostrowa Wlkp. Zgło
szenia: Poznań Marsz. Fo
cha W., m. 6. 20393

Dziewczyna do prac domu 
wych potrzebna zaraz. Lodo. 
wa 4. m. 4. 20069

Szoka posady

Poszukuję posady jaku gospo
dvnj -zaraz w średnim wieku. 
Of. „Głos Wlkp." nr 20489.

Rutynowany przemysłowo- 
spółdzielczy ^ilansasfca — księ
gowy przyjanie stanowisko 
kierownicze. Referencje pier- 
v <zoczędne. — Oferty ,,Głoe 
Wielkopolski" nr 20479.

Wychowawczyni szuka posa
dv. M. Buneberger, Gniezno, 
Tumska 16, m. 3. 20436

Szoier-ślusarz dziesięciu letnią 
praktyką czerwone prawo ja
zdy. p-rzyjmie pracę zaraz. — 
Józef Ciarzczyk, Opalenica 
Zamkowa 34. 20517

Gospodyni samodzielna długo- 
tętnią praktyka, zna dobrą 
kuchauę, hodowlę drobiu, naj
chętniej na majątek. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 20400.

Nauka

Korespondencyjne Knrsy Księ
gowości. Informacje: Lublin 
słcr. poczt. 105. 6-189

Kursy pisania na maozynie, 
metodą ślepą, wszystkimi pal
cami. Piotr Pieprzycki, ma- 
srymv biurowe, Poznań, ul. 
Maroinkowskiego 26.- Dla za- 
nM*ej®cowycb kursy listownie.

2O188
Tańców nowoczesnych wyu- 
szx3. Adela Szczurkówna, Jam 
Szczurek, Ałeye Marcinkow
skiego 2a, parter. 19933

Osobiste

Pilne — Gdynia! Pana s-tudem- 
ta, jadącego w wagonie służ
bowym pociągu Katowice — 
Gdynia 6, 6. 1946 o godz. 0.25, 
prosi o skomunikowanie saę, 
towarzyszka miłej podróży, 
pytająca się o prof, Moczar- 
skiego, pod adresem: Maria 
Bełdowska, Gdynia — Woje
wódzka 19. 6 259

Odwołnję obrazę, rzuconą na 
obyw. Józefa Puchakkiego z 
Fieazewą, M. Diokert. Ple
szew. 2O192

Sprzedaże

Sypialnie czeczot, marta, o- 
rzech, jesion oraz jadalnie, 
kuchnie ną-jtaniej —- Przybyl
ski. Szewska 20. 18375

Magazyn Mebli — jadalnie, 
sypialnie, kuchnie, tapczany, 
fotele, poleca Fa. Bąnaisęyń. 
ska, Poznań, Pólwiejska nr 20

19130

Materace i drełiszki, Pertek, 
Wrześniewicz. Ratajczaka 7,
[ ptr.. telefon 36-31. 19171

Sypialnie, jadalnie kuchnie 
poleca K. Bakoś, W. Garba
ty U* . 6-186

Parcelę, 3750 m1, Wiaiary. ce
na 150 000; parcelę, 1200 m2. 
Winogrady, cena 250000 — 
sprzedą Metelski, św. Mar
cin 13. 19721

Willę zburzoną przy Ostro- 
roga, cema 500000 sprzeda 
Metelski, św. Marcin 13.

19723

Kamienica komfortowa — Pa
trona Jackowskiego, 2.500,900 
sprzeda Metelski św. Ma-rcin 
na- 13. 19719

Wielki wybór kamienic do 
sprzedania. Metelski, św. Mar
cin 13. 19724

Kredę wagonowo poleca fir
ma E. Hybś i S-ką, Łódź, 
Wólczańska 135 tel. 105-05.

6-216

Tapczany, materace leżanki 
„Rekorda" ml. Kurianoga wej- 
ś ie z Ratuszowej. 6-104

Największy wybór: kamienic, 
domów will, parcel poleca
.Union" Poznań. Rzecz voo- 

spęlitej 4. 20022

Sprzedam akordion 80-baiso- 
wy. Hohner, Wolsztyńska 13 
m. 3. 20353

Zaprowadzony skład spoży. 
wozy z nnieszika.ndieim z powo
du wyjazdu palnie i korzystnie 
sprzedam. Adres wskaźe „Gł. 
Wiełko-połski" nr 20327,

Sklep spożywczy dobrze za
prowadzony mieszkaniem ko
rzystnie sprzedam. Adres 
wskaźe „Głos Wielko<połskii' 
nr 20273/

Radioodbiorniki, lampy, in- 
itruroenty muzyczne, spor to. 
we, maszyny szycie, pisania 
liczenia rozmaitości kupuje — 
sprzediaiie Poznań, Słowackie- 
gp 39. skład. 20252

Maszyny do pisania przerabia 
na układ pob-k" s®vbko — 
wszystkie rodzaje pisma — 
, Precyzja", Poznań, tri. Wy
spiańskiego 19. 20333

Pergamin, paipier do pakowa
nia. Spółdzielnia Cukiernicza 
27 Grudnia 3. 20374

Sprzedam 2 kamienice cen
trum. 5 składów. Pośrednicy 
wykluczeni. Zgłou-z.: Wierz, 
bięcice 3ia m. id. 20447

Skórka pomarańczowa 200 zł 
mleko w proszku 150 zł, mió< 
pszczelny 280 zł za*l kg. Soół- 
dzielnia Cukiernicza, 27 Gru
dnia 3. 20375

Kamienicę w centrum, 4 skła. 
dv. cena 1 500000. sprzedam 
Metelski, Poznań. Marcin 13.

20486

Dom piętrowy, wolnym s>kła 
dem w Międzyrzeczu, cent 
200000, sprzeda — Metelski, 
św. Marcin 13. 20485

Willę pr zy Grun-wiaidzk i ej, 
2X4 pokoje komfort, cena 
700000, sprzeda — Metelski. 
św. Marcin 13. 20484

Restauracja - kawiarnia z ogro
dem. debrze prosperująca,, w 
pełnym biegu, z urządzeniem 
cena 1 0*00 000, sprzeda Metel
ski, Poznań św. Marcin 13.

20483

Powóz ogumiony (oamooo-jazdj 
platforma. Dąbrowskiego 58, 
m. 1. -20476

Parcele sprzedam na Winią 
rach Oferty „Glos Wielko
polski nr 20380,

Szklanki do grodziskiego kie. 
liszki, słoje do zapraw,’ por
celanę restauracyjną, nakrycia 
niklowe szczotki włosier.ne 
poleca Marian Lesiński tyl
ko Żydowska 33. 20370

Magiel domowa, wentylator 
ścienny do restauracji. Dłui 
ga 10, m. 11. 20368

~ >ub6ty xi 8-me; 
druk ogłoszeń Ad

Dzierżawy domku z ogrodem 
bk.ko miasta wzgl. parcelę 
szukam. Oferty , Głos Wiel
kopolski" nr 20332.

Kupię nową maszynę do azy-

tryczną. Oferty „Głos Wied, 
kojpolski" nr 20454.

Parcele lub domek kupię, Of. 
„Głos Wielko*?." nr 20525.

Parafinę, stearynę. woski, 
terpentynę, wazelinę kala
fonię, olejki surowce chemi
czne, szelak — Dom Handlo
wy „Fortwota", Poznań, Kan- 
taka 7, tel, 39-21. 19123

Zguby

Poszukiwania

Józefa Zbigniewa Peczke, inź.- 
icf-.ika, noŁzak-uje żona. Kto
kolwiek by wiedzia' o n.m 
proszony jest zawiadomić: 
Wrocław. Frei-aweg 17. 2O3S6

Poszukuję Stan«ławv Fłieger 
oraz dzieci Jana Schwarza. 
Sprawa rodzinna — Ameryka. 
Poznań. Obornicka 122 m. 1.

20261

Samochód Opel 4-osobowy 
sprzedam. Oferty ,.Głos Wiel
kopolski" nr 20472,

Platforma, 2 tony, na gumach, 
w dobrym stanie, na sprzedaż. 
Szamarzewskiego 47, m. 29.

20469

Parcela^ około 1000 m1, na
rożnik Grodziskiej — Mar Ce
lińskiej (Jeżyce). Dnrzyński, 
Staszica 16, m. 2 . 20463

Sprzedam wózek dziecięcy, 
radio 3-lampowe. Kossaka, 13, 
m. 2. 20458

Łóżeczku dziecięce sprzedam. 
Św, Wojciech 22-’24 m, 6.

v 20457

Maszyna gabinetowa Singer. 
Małeckiego 4, m. 7. 20455

Motocykl ,. Sachs' ‘ s przedam. 
Wawrzyniaka 22, m. 2. 20453

Biurka
krzesła
ćięle
Meble szkolne

Poznańska Centrala 
Mebli

L. Konieczny
J przedstawicielstwa 
3 fabryczne
27-go Grudnia 5

Telefon 39-71

Bielski materiał na rewerendę 
okazyjnie. Limanowskiego 18, 
m. 2. 20491

Sypialnie gięte, eleganckie 
oraz inne meble poleca naj
taniej Magazyn mebli Żytko- 
w«ak. Rynek Śródeoki. 20522

Skład, główna ulica, sprze- 
dam. Oferty „Gto« Wielko
polski" nr 20526.

Radioodbiorniki sie-cauwe, ba
teryjne, lampy radiowe, aku
mulatory. baterie, płyty gra
mofonowe najtaniej Dom Ra
diowy, św. Miroin 45a, 20515

Szory robocze używane sprze
dam.'Radecki, Poznań, Wiel
ka 9. 6-257

Skład spożywczy. większe mia
sto, sprzedam, wydzierżawię. 
Of. „Głoo Wlkp." nr 6-298.

Kamienica trzypiętrowa, ofi
cyny, 3 składy, idealna poło, 
wa. dochód 29 4*00, okolica 
Parku Wilsona. 1500000 — 
sprzeda Nowak Wyspiańskie
go 16, m. 1. 20429

Okazyjnie materiały bielskie 
sprzedam. Grottgera 3, m. 10.

20420

Sportkę, dywan 2X3, modny 
deseń, dobry obraz olejny. 
Pamiątkowa 7, m. 39. 20417

Pianino, bardzo dobre sprze
dam, Kopernika 6. m. 12,

204111

Jadalnia dębowa, prawie no
wa. szafa, salonik oraz inne 
meble do sprzedaniu, ul. Czę
stochowska 16, drugie piętro 
od 17 do 20-tej godz. 20409

Maszyna do «rvc», ekekl^-yc®- 
na, ręczna, cholewktsrska i 
krawiecka, spodka koszyko
wa, lampa wisząca 8-płomieo- 
na. Ul. Ko ści e lana* 34, nowy 
warsztat. 20397

Domek, 5 pokoi kuchnia, kil 
ka mórg, miasieuzku, cen? 
250 000 iał, sppzeda Tomczak 
Kwiatowa 9, m. 6. 20392

Sportkę, bardzo dobrym sta. 
nie, sprzedam. Żupańskiego 19. 
m. 5. 2030*1

Parcele prav tramwaju sprze
dam. Ofertv „Głos Wielko
polski" nr 20389.

Rower wyścigowy* na sprze 
daż. Kosińskiego 1,1 m. 3.

20384

BIELSKIE
materiały — podszewki

zakup ' 2oi89 
sprzedaż

W. Trojanowski
POZNAŃ, Św. Marcin 18

Kupna. Kredens mały, pokojowy w 
dobrym stanie, kupię. Ofśrty

Wanilinę, kwasek cvtrvnowy 
i winny każdą ilość Kupuje 
Kazimierz Muzyk. Przedsia. 
wicie! Fabryki Bohm & Co 
i Gleba, Wielkie Garbarv 35. 
tel. 39-58. 18041

Palniki do spawania, nowe 
łub mało używane kuoije po 
najwyższej cenie — .Hatech" 
Marcina 65. 1S6,4

Pasy skórzane. parciane, gu
mowe kupuje stale — Ra 
tech" Marcina 65. 13623

Spawarkę elektryczną kupi 
,Hatech", Marcina 65. 18619

Nakrętki bakelitowe • korki, 
sz-elak, glicerynę, dekstrynę 
barwniki kupujemy stale. — 
B, Giemza i Ska, Małe Gar- 
bary 3, tel. 36-54. 19617

Kamienicę, witłę dl* poważ
nych reflektantów poszukuje 
Metelski,, św. Maa-cim 13. 19725

»»ArinM — artykuły biurowe, 
Przybory szkolne. Po«nań, 
Szkolna 10, tel. 25-47. Zaku
pujemy w każdej ilości papie
ry ryiwankowe. przybore kreś
larskie, cyrki e, taśmy do ma- 
sryn, ołówki, wieczne pióra, 
stalówki, akorofltcyty i wszel
kie papiery biurowe, maszy
nowe iftp. 19737

Maszynę do fcczerwa*, pis-aoia, 
lampy radiowe kupi — ..Ra
diowa", Wrocławska 13.

19696

Wszystko kuoiieny ne-szej 
brannży — „Radiowa" Wro
cławska 13. 19697

Kapujemy kaisfooce. wazetK e 
żywice, wo-ski, płvny orga i- 
czme, oleje płynne i maziste. 
Będąc konsumentem, ząjpłaci. 
my najwyższe ceny. Fabryka 
Lakierów. Poznań św. Wa
wrzyńca 47, tel. 21-20. 6-196

Foszukuje pilnie kupne wszel. 
kich nieruchomości Poznaniu, 
także zamiejscowych.,,Union". 
Rzeczypospolitej 4. 20023

Tłocznię (sztancę) mełą na 
zapęd kupi. Łąk-jwa 20 m. 9.

20138

Bielskie 18280

materiały
podszewki

fcapoje
płaci najwyiMe capy

Zxb»afd. JKiduulit.
Poznań. Wrocławska 22

Karki wodociągowe nowe i 
artykuły sanitarne k«pi Koska 
Poznań Dominikańska 5.

20176

Wanilinę Agor, masło kaka
owe, kwas /yk oao-wy. sta
niol. celofam. olejki zakupi 
Wytwórnia Cukierków Gór- 
czyk, Wrooiecita 17. 20181

Woski stearynę kalafonię, 
tłuszcze, oleje roólaaae, gli
cerynę chemikalia, i ince su. 
rowce kułpuje „Farm-achemtia" 
Potzmań, Libelta 11. 20183

Kompletne orzędzenie młyń
skie kupimy. Oferty z poda, 
ciem ceary „Głos WLeJkopci-

Futro damskie spiesznie ku. 
pię.. dobrze zapłacę. Zgłosze
nia. Wsipółma 45 m. 1. 20350

Kapię magiel elektryczny dwu
metrowy na gaz najchętniej 
marki Sealer, Lógcica, wiel
kość nr 5. Wiadomość: Bole
sław Dobrzański łódź (Julia
nów), Cisowa 4. 20331

Kupię maiwnię do lć-czecia 
ręcaną i eiektryccną. Oferty 
„Gfcoa Wiełkop." nr 20334,

Taśmy do masa^-n ku poję. Wy
spiańskiego 19, m. 6. 20335

Gabinet męski w dobrym sta
nie pilnie kupię, Of.: , Par". 
Ra-tajcnaka 7 — pod „6.357'*‘

20186

Maszynę do pieanaa z seero- 
kitn wałkiem, możliwie no-wą 
lub mało używaną kopie. — 
UNRRA, Kantaka 2, parter.

r“ę - , -
kupi f-a Michalołwicz, Szyper
ska 1*4, teł. 39-17. 20478

Kapię pierścionek brylantowy 
powyżej karata. Oferty ,,Gł. 
Wielkopolski" nr 20475.

Kupię aponat do powiększeń 
(małoobrazkowy). — Oferty: 
„Głos Wielkcp." nr 20465.

Parcelę 1200—2000 mł w Pusz
czyk ówku blieko dworca, trio- 
żlawię ogrodzoną, w pobliżu 
sieci elektryczna j. Spie szwie 
oferty: .,Pav". Rafcajonaka 7, 
pod „6.282". 19866

Redakcja — Wyspiańskiego 10, I piętro. Telefon 62-70, 67-11 (nocny)
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Centrokomis kwpi maszynę do 
pisania z długim wałkiem. Za. 
kuo — sprzedaż. Marcinków 
skiego 19. 1879 >'

Radioapaiaty na rozbiórkę? 
lampy- radiowe kupi Radiożar. 
Jeżyce, Poznańska 21. 20213

Kamienice, wille, gospodar
stwa, parcele dla poważnych 
refiektantów poszukuje Ńo- 
wak Poznań, Wyspiańskiego 
16, m. 1. 20128

Papier fotograficzny oraz ca- 
pon-lakeer kupimy. — Siemi
radzkiego 3a. m. 4 . 20408

Szale, tapczan, biurko, ma
nekin damsk. 44 46, kupię. — 
Żupańskiego 19. m. 5. 20390

Willę z ogrodem spiesznie ku
pię. Of. „Gł. Wlkp." nr 20388.

Zamiana

Zamienię 2 duże i ckoje z ■- 
zywalnoócią «t>chni pyzy Fo
cha blisko dworca na 2 z ku
chnią lub większe za wyna- 
grodzeoiem. Tel 76-97. 20175

Zamienię 2 pokoje i kuchnię 
na Sołaczu na takie samo lub 
więkstae na Łazartzu lub w po
bliżu. Dopłacę. Oferty: Księ
garnia „Czytelnik", tri. Arowi 
Czerwonej 1, pod 302 . 20481

Zamienię pokój z kuchnią z 
wsaełkimi wygodami na 2 z 
kuchnią komfort. Oferty „Gł, 
Wielkopolski" nr 2*0477.

Zamienię 1 pokój x kuchnią 
z« stróźostwem przy ulicy*Da. 
szyńskiego na takie same bez 
otróżojstwa. — Adres wskaźe 
„Głos Wiełkop." nr 2038*2.

Wolne lokale

Lokale nadające się na wy
twórnię w suterynach, 3. ubi
kacje, za zwrotem ko-s-ziów 
remontu w centrum. Oferty. 
i,Głn<s Wielfcop." rw 20208.

Skład z regałami-, zwrot ko
sztów remontu. Jeżycka 4 
m. 13. 20257

Biuro mo-je. początek Dabrow'- 
skiego, front, II piętro umebl. 
(gabinet męski), oddam ewtl. 
lekarzowi. Oferty: ,,Par", Ra
tajczaka 7, pod 6.375. 20349

20349

Pokój umeblowany przy ro
dzinie, Jeżyce, samotnemu, 
solidnemu panu na odpowie
dzialnym stanowisku. Oferty 
„Głos WieHroip." nr 20471.

Mieszkanie 3-puko'jowe łazien
ką na Winogradach za niewiel
kim remontem. Zgłoszenia-: 
tel. 25-88 od 13—15. 20687

Szuka lokalu

2 pokoi z kuchnią, łazienką, 
poszukuję, remont przeprowa
dzę — zwrócę. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 20216.

Poszukuję dwóch do trzech po
koi kuchnią, możliwie centrum 
na biuro i miesakantie z® zwro
tem kosztów remontu wzglę
dnie odstępnego. Oferty: „Gł. 
Wielkopolski" — 20301.

całe mieszkanie 
lub willę

najmniej dwa pokoje z 
wygodami, może być a 
umeblowaniem. Telefon 
78-64, Zwierzyniecka 4. 
„Czytelnik**. 28337

Pokoju umeblowanego czyste, 
go szuka studentka. Oferty: 
, Głos Wielkop." n<r 20284.

Składu w dobrym.mśejs-cu po
szukuję. Oferty: „Glos Wiel
kopolska" nr 2Ó4O1.

Składa przy św. Marcinie lub 
Ratajczaka z 1 pokojem przy
ległym i piwnicami posz-ckuję. 
Zgłowzeoia. , Par", Ratajcza
ka 7, pod 6.397. 20506

Dzierżawy

Gospodarstwo, 52 morgi, nie. 
m,;a pseeeea., zabudowania 
masywne, na 6 lat wydzier
żawię, Do objęcia 125 000, w 
t\tn rok dzierżawa zapłacona. 
Powiat Wolsztyn. Metelski, 
św. Marcin 13. 19718

Gospodarstwo 1*20 mórg bez 
in wen barz a na k orzy s tnych 
warunkach zaraz do wydzier
żawienia. Kierejewski , Mogi ł-

Nowe Osiedle 5. 6-252

Dnia 14-go zaginął pies wilk 
brunatny. Oddać za wynagro
dzeniem: Muiczyikki-Szatkow 
ski, Poznań, ul. Śniadeckich 
10/1-2^ tel. 78-12. 20057

Unieważnia się zaświadczenie 
stale L. P., wydane przez 
Starostwo Powiatowe w Świe
bodzinie na nazwysko Edmund 
Wojciechowski. L. R. nr 1.

20067

nocy 8 na 9 czerwca w po. 
.-.ągu Bydgoszcz — P«-znań 
kradziono portfel z dokumen

tami osobistymi na nazwisko
Andrzej Grzeczka. zam. Elblą 
gu ul. Zamkowa. Dokumenty 
unieważniam. 20207

Zagubione prawo jazdy nr 
81/16 na nazwisko Jerzy Gór- 
krewicz uoćeważniam. 20236

Świadectwo czeladnicze w za- 
wodzie młynarskim wypisane 
na na-zwirko Stanisław Kowa
lewski z Wągrowca, ur. 10. 4. 
1863. z dnia 28 marca 1946 r. 
skradzione 20 moja w Bydgo
szczy. uttieważniam. 19915

Unieważniam zgubione dowo
dy osobiste na nazwisko Jam 
OtłAakowskr, Ofbracice 6, po
wiat Wschowa. 6-250

Lokale
handlowe
w cenlrum z obszer
nymi magazynami 
ewent. większe pra
cownie za zwrotem 
remontu. — Oferty 
„Par“ Ratajczaka 7 
pod 6.382 20362

Unieważniam zgubione dowo. 
dy osobiste i książkę wojsko 
wą na nazwisko Walenty 
Wanda, Wschowa, Waailowa 
nr 18. 6-251

Zaginął pies ó-mneisięcany, po- 
lowczyk, za wynagrodzeniem, 
A. Piechowiak, ul. Leonar
da 1. 20474

Zagubione osobiste dokwneo 
ty na nuzwasko Michał Spy
chalski, tw. 28. 9. 1894, unie
ważniam. 20450

Zgubioną kartę reje-sdracyjną 
aa nazwisko Czesław Sm-ek- 
takft, RKU Rawicz, uaiewoti. 
niam. 20442

Zgubioną kartę rejestracyjną
na ttaswiUco dr Kasper Dę- 
bofsz, RKU Rawóou, unieważ
niam. 20444

Zaginęła koza biała bez ro
gów. Ostrzegam praed kup
nem. Odprowadzić za wyno- 
grodzteniem: Kuźnia św. Woj. 
ci ech 26/27. 20468

Zgubioną legitymację służbo
wą i P. W. f-my H. Cegiel
ski na nazwisko Stanisław 
Rybak, ur. 6. I. 1926, uwie- 
watżniam. 20431

Kartę rejestracyjną RKU Po
znań. milicyjne zameldowa
nie Poznań, dokaraentv Eko
nomicznego Biura Rady Mi
nistrów ca Dołny Śląsk ca 
nazwisko Marian Kujawa unie
ważniam. 20494

Zgubione papiery n« nazwisko' 
Witold Koliber unieważniam.

20495

1*7 czerwca w pociągu Poznań 
— Gniezno zgubiono doku
menty osobiste na ‘iMkzwi'sko 
dr Mariatn Kamśeoar. Uczci
wego znalazcę proszę o zwrot 
za wynagrodzeniem.. Poznań. 
tri. Jeżycka 43, m. 6. 20520

Zgubioną kartę rejeetracyjoa 
w 11708 RKU Koniu na na
zwisko Tadeusz Sobiś utnię- 
w&żniam. 6-254

Zaginioną kartę rowerową ar 
210, nr roweru 63 52*8, wydaną 
przez Zarząd Gminny w Czer
ninie na nazwisko Stefan No
wak tmóeważniam, . 6-2*55

Unieważniam kartę reje-słra. 
cyjną RKU Szamotuły na na
zwisko Franciszek Giersrg.

20075

Unieważniam spaloną kartę 
rejestracyjną a RKU Potzmoń 
na nazwisko Sylwester Adam
czak, Stęszew, ul. 28 Grudnia.

20404

brązowy

wyżeł
4 - miesięczny
wabił się King. Uczciwego 
znalazcę upraaza się o wia
domość „Gło*s Widfcoipołska" 

6-260.

Zagubi* osobiste doku 
,;.ko Alfons Lii 

27. 8. 1895 r
Różne

20137

Osoby, powracające z Nieimęc, 
które mogłyby udzielić wia
domości o Zdzisławie Mar
cinkowskim, lat 65, fotogra
fie z War&sawy, przebywają
cym do połowy grudnia 1944 
r. w obozie Birkenau (pod 
Oświęcimiem) a następnie wy
wiezionym w głąb Rzeszy, pro
szone są o skomunikowanie 
się z Marią Marcinkowską. 
Poznań. Druibackiej 7, m. 14 
(u pp. Ro*sko®zów) lub War
szawa, Bednarska 23, m. 28.

20461

Żołądż Roman z Olkusza, ofi
cer A. K., aresztowany przee 
Gestapo 28 sierpnia w Sosnow
cu, wywieziony około 10 li
stopada 1944 r. do Katowic. 
O łaskawe informacje o dal
szym jego męozeńskim losie 
oroszą: Anna Żo<łądź, Wał
brzych Roli Żymierskiego 46 
i Jakub Julian Fijoł, „Czytel
nik", Dzi-al ogłoszeń. Gliwice, 
Zwycięstwa 31 telefon 44-13. 
prywatny 39-44 . 6-261

Wybitny grafolog udziela po 
rady - przepowiednio, P„. 
zwań. Strzelecka 8 m. 3. — 
Przyjmuje 13—18. 19598

Filateliści! Znaczki do Łbio 
rów kupuje i sprzedaje nai’ 
kofpzy&tnaej Dom Filatelisty
czny Witkowski. Poznań św 
iMorcśn 18. 20357

Specjalność! Trwała ondula
cja każdy włos, z gwarancją 
roczną wykonuje tryizjernia 

20304Grobla 29a.

Ubrania, płaszcze i kostiumy 
wykonuje pierw-szórzędnie*we- 
dług najnowszych londyńsłick 
żurnali — Przybylski, Marsz. 
Focha 86. 19772

Naprawę radioaparatów focho, 
wo przeprowadza — Radio, 
żar, Jeżyce Poaoońska nr 21.

20112

Ślubne suknie welony, wy-po. 
źycziam — Jackowskiego 40. 
m. 3a. 8—12. 19715

Przetarg nieograniczony Nr.1
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Poznaniu, Oddzśsi

Drogowy w Świebodzinie, zaprasza cLo składania ofeTt na:
1. roboty dekarskie w parowozowni na stacji Zbąszynek,
2. naprawę szalowania d*obu wymianę Świetlików direwwia. 

'flyc-h oa-oiz o-szklenie tychże w parowozowni na s-taojś 
Zbą-seynek.

Oferty należy składać do dnia 5 lipca, godz. 10-tej. d*o 
skrzynki ofertowej, znajdującej saę w biurach Oddziału Dro
gowego w Świębodzinńe, ul. Ćegśelniana nr 1 gdyż w tym 
dnia o godz, 12-tej, w pokoju nr h, n-aslą-pń. oiwtaroie ofert.

Oferty należy składać na każdą robotę oddizielawe w z»- 
mknóętej, • zalakowanej i nieprzejrzystej kopercie z dołącze
niem kwitu na* wpłacone wadium w wysokości i/t9/t w jednej 
z ka« stacyjnych kolejowych.

Oddziałowi Drogowemu w Świebodzinie przysługuje prawo 
swobodnego wyboru oferenta bez względu na cenę — jak 
również oddania robót w rac z madernalem. i robo*cinną —• 
wzgł. tylko robociznę — oraz prawo unieważmienia przetargu 
w razie gdy przetarg nie da wyniku.

Zwrot wadium w razrie nreprzyjęcia oferty nastąipś po ukoń
czeniu przetargu. W raizie cofnięcia oferty przez oferenta — 
wadium przypada ua rzecz P. K. P.

BKższych iofiormacjń ęraz kosztorysy po 100.— złotych otrzy
mać można, w Oddziale Drogowym w Świebodzinie, referat 
techniczny, od g*odz. 8—15-tej. 6-245

Przetarg
Rejonowy Zarząd Kwaterunkowo-Eksploatacyjny w Ostrowie 

Wlkp, oigłasza przetarg ui-eograniczony na remonty dekarskie 
dachów Maczanych,’ dachówkow ych ś papowych w budynkach 
koszaro wy cb w paw. miastach Ple>s«ewne i Jarocinie oraz na 
budynkach strzelnicy garniz. w Ostrawie.

Bliższe informacje ś druki* ofertowe roożma otrzymać w 
bi-urze R. Z. K. E. w Ostrowie VC/*Pkp., ul, KoócAusck: 10, 
pokój nr M. od gada. 7-—15-tej oodziennie proce świąt do 
dnia 5 Mpca rb, za opłatą 30,— zł.

Oferty nądeży składać do doda 6 Ifcpoa w kopertach za** 
lakowanych bez znaku firmowego z napisem „Oferta na wy
konanie remontu dachów" w biurze R. Z. K. E. w Ostro wie 
Wlkp., pokój nr 8.

Do oferty należy dołączyć kwit depozytowy na wpłarooaae 
wadium w wysokości !•/• od oferowanej sumy. Wadium na
leży wpłacić aa r-k sum przechodnich R. Z. K. E. w Nar©-, 
domym Banko Polskim w Ostrowie ora>z pokwitowanie na 
wpłaconą Pożyczkę Premiową na Odbudowę Kraju.

Ołi^arcie ofert nas-tąipi w dniu 6 lipca rb. o godz. 10-tej 
,w pokoju przetargowym nr 14. Obecność oferentów pożądana.

R. Z. K. E. zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru ofe
renta hrb przeprowadzenia w okresie ważności ofert do
datkowego ustnego przetargu pomiędzy wybranymi oferentau 
ma lub unieważnienia przetargu bez podania przyczyn,.
Nr 1-Mfe'B 6-349 Szef R. Z. K. E.

II. C. 12/46.

Obwieszczenie
_Sąd Grodzki w Bojanowie zawiadamia, że pozwem z dnia 

27 lutego 1946 wniósł powód Telesfor Jackowiak w Poznaniu, 
ul. Mairsząłk®. Focha 94/5, przeciwko pozwanym Andrzejowi 
i Cecylii e d. Kociucka małżonkom Piecuchom nieznanego 
miejsca, pobytu — o zezwolenie na wykreślenie ostrzeżenia 
na przewłaszczenie nieruchomości, zapisanego wa ich rzecz 
w księdzte wieczystej Bojanowo-Miasto, tom I, wykaz liczba 
50, w dziale II pod liczbą bieżącą wpisu Nr 5.

Wzywa się każdego, kto zna imiej-soe pobytu pozwanych, 
by © tym doniósł tutejszemu Sądowa.

Bojanowo, dnia 2 kwietnia 1946.
6-246 SąłI Grodzki

- Co o;?/ wyprawiają w tym teatrze? To si 
powinno grać, w okresie gwiazdkowym.

f. \ 'k-~ 1 '■“i wowu, caKtu.uuyun wsKuieu wojny: pierwsze słowo tłustym dr*_____
5 licA - każde37j o^kszenie 30 - zł). A, i, w, z, do od itd., znaki, skróty cyfry do
0 nero za 1 rłowo. W wydaniach mędzieloychM świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości

***• udziela się. Wszystkie ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem.
Redaktor naczelny: Jan Zagierskl. Wydawca: Sp 61 d z ie J n U Wydawnicza .Czytelnik-. Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K-14133


